Biblioteca Municipala,B.P. Hasdeu”
Centrul National de Hasdeulogie

Crina Decusara-Bocsan

S e

' Biobibliografie

Tulia Hasdeu /
Camille Armand



BisrioTECcA MunicirarLi B. P Haspeu

CenTRUL NATIONAL DE HASDEULOGIE

Crina Decusard-Bocsan

IULIA HASDEU /
CAMILLE ARMAND
(1869—1888)

Biobibliografie

Chisiniu 2008



@

)
Q

CZU 016:[821.135.1.09+929]
D26

Editura GRAFEMA LIBRIS s.r.l.

str. Bucuresti, 68, of. 313,

mun. Chisindu, MD-2012, Republica Moldova
Tel: 202-553, Tel/fax: 202-555

Email: grafemalibris@gmail.com

Editie ingrijita de Lidia Kulikovski, dr. conf. univ.

Coordonator: Clara si Pavel Balmus
Redactor bibliografic: Ludmila Panzari
Lector: Vlad Pohild

Tehnoredactare: Alexandru Bostan
Prepress: Editura GRAFEMA LIBRIS
Coperta: Alexandru Bostan

Tipar: Tipografia GRAFEMA LIBRIS

ISBN 978-9975-52-032-4

Descrierea CIP a Camerei Nationale a Cartii

Decusara-Bocsan, Crina

lulia Hasdeu / Camille Armand (1869-1888) : Biobi-
bliogr. / Bibl. Municipala "B.P. Hasdeu", Centrul Nat. de
Hasdeulogie ; ed. ingrijita de Lidia Kulikovski ; coord. : Clara
si Pavel Balmus ; red. bibliogr. : Ludmila Panzari. —
Ch.: "Grafema Libris" SRL, 2008. — 52 p.

ISBN 978-9975-52-032-4
300 ex.

CZU 016:[821.135.1.09+929]



SUMAR

NOTA ASUPRA EDITIEL...c.erurueueererreenereereseressesesesesseseesseseensssesenens 4
REPERE IN EXISTENTA IULIEI HASDEU....ccovvveierieieeeeieeenens 7

OPERA LITERARA A IULIEI HASDEU

VOLUME DE AUTOR ..ccvvretreereesveeereeeiseessseeseeesseessssessssesssssses 9
PUBLICATII, INCLUSIV TRADUCERI

ALE LUCRARILOR LITERARE SEMNATE IUuLIA HASDEU....... 15
IN CULEGERL ..ot es s 15
IN SERIALE $I PERIODICE ......oovorvenrreneesnsssessenssaessaesssessssanns 15

DESPRE VIATA SI CREATIA IULIEI HASDEU

MONOGRAFIL, CULEGERI .....onvormrrerrsesnsesssesssssnsens

STUDII SI ESEURI, PREFETE, RECENZII LA EDITII...

IN SERIALE $I PERIODICE .....ooovomrrenrrennsesnsssesssssassssssnssnsanns
LUCRARI DE DOCTORAT, DE LICENTA, DE GRAD DIDACTIC39
RESURSE ELECTRONICE ..oucvonvvsnevsnnsssnssssssssssssssssessssessssnnns 40

BIBLIOGRAFIE AFECTIVA

DEDICATIL ..ottt ettt se e es 44
EFECTE POSTALE, CALENDARE......c.ccostnueuererirrerenenssseneessesens 44
MEDALIIL ...uooovieveereeereereereeereeseeseeeseeseeseesseessesseesseesesssensesssens 45
LUCRARI DE ARTA PLASTICA ....coieveerrereerreereereerenseenseesnennes 46
SCENARII, FILME, LUCRARI MUZICALE ....ccoveverereereeneereennens 46
INSTITUTIL coveotiiieirieteeeteesreteiese ettt es 47

INDEXURI AUXILIARE
INDEX DE NUME...ccuccotieeeteereeteenteereeseensessesseesessesseessesssennes 49
LISTA PERIODICELOR BIBLIOGRAFIATE ....cceeveueeerernernennennne 51



Noti asupra editiei

Demersul de a oferi informatii cat mai bogate si corec-
te referitoare la viata si opera Iuliei Hasdeu s-a materializat in
aceastd biobibliografie ale carei coordonate au impus includerea
lucrdrilor literare editate in volume de autor, in compendii si in
diferite publicatii, intr-o perioada de peste un secol, care — de
fapt — a inceput in secolul al XIX-lea si continua sa se comple-
teze in secolul al XXI-lea.

Atat cuvintele lui Bogdan Petriceicu Hasdeu, ale parintelui
indurerat, cind recunostea ci fiica sa a lasat o mostenire extra-
ordinar de bogata si diversa (mai ales in raport cu scurta ei via-
ta), cat si convingerea marturisita a Iuliei Hasdeu ci va ajunge
prin opera sa la generatiile viitoare, par premonitii. Editarile si
traducerile succesive ale operelor Iuliei Hasdeu dovedesc, in
pofida schimbarii mentalitdtii generatiilor, cd vibratia poetica a
adolescentei, ca idealul ei — FRUMOSUL, — in sensul cel mai
cuprinzator — are ecou, poate chiar cu reverberatii.

Alcatuirea acestei biobibliografii care, in principiu, urma-
rea — asa cum se si intituleazd — sd puna in evidenta impactul
pe care l-a avut cunoasterea dramei pe care urma si o traiasca
acea copild cu sanatatea precara, formarea adolescentei la lumi-
na valorilor universale si afirmarea postuma a scriitoarei, are ca
efect confirmarea mitului Iuliei Hasdeu — au trecut de peste
sase ori mai multi ani decét existenta ei pamanteasca, dar s-a
scris despre cea care ramane Camille Armand mai mult decat
ne-am fi imaginat.

4 Iulia Hasdeu /




Materialul biobibliografic surprinzator de bogat, chiar si
pentru hasdeulogi, este prezentat astfel: opera Iuliei Hasdeu (in
volume de autor, in volume si publicate in reviste (inclusiv tra-
ducerile), lucrari beletristice despre viata si opera Iuliei Hasdeu,
lucrari de specialitate despre Iulia Hasdeu si opera ei. Un com-
partiment aparte prezinta diferite aspecte ale mediatizérii per-
sonalitatii tinerei romance de expresie francezd, ale cdrei opere
literare postume nu au avut pe copertd pseudonimul ales de ea
Camille Armand, ci numele Iulia Hasdeu.

Spre a inlesni receptarea materialului biobibliografic, s-au
folosit posibilititile moderne oferite de tehnoredactare, in sen-
sul ca s-a pus in evidentd lucrarea — fie aceasta a Iuliei Hasdeu
sau despre Iulia Hasdeu, ori o recenzie, iar Indexul de nume si
de titluri din Anexd completeazd informatia. Titlurile revistelor
apar subliniate.

Putine lucréri apar mentionate repetat, amintite in dubla
calitate, cum ar fi in volume omagiale si de referinta.

Cu exceptia volumelor princeps, unde numele Iuliei Has-
deu apare in limba franceza Julie Hasdeu, numele este Iulia, iar
pentru Hasdeu — acesta apare si in varianta Hasdeu, asa cum
1-a folosit autorul textului respectiv.

Materialele sunt aranjate in ordine direct cronologicd, iar
in cadrul anilor — in ordine alfabeticd. Notitele bibliografice
sunt efectuate conform STAS-ului 7.1-2003 — Descrierea biblio-
graficd a documentelor. Prescurtarile cuvintelor au fost efectuate
conform STAS-ului 8256-82 Prescurtirile cuvintelor si ale expre-
siilor tipice romanesti si strdine din referintele bibliografice.

adnot. adnotat(a) cuv. cuvant

apr. aprilie dec. decembrie

aug. august dir. director, directeur
bibl. biblioteca ed. editie, editat
biogr.  biografic Ed. editurd

cl. clase Encicl. enciclopedie
coment. comentat(a) fotogr.  fotografie

Camille Armand 5



facs.
febr.
fr.
fragm.
ian.

il.
introd.

it.

iul.

iun.

Ib.
mart.
nat.

nr.
noiemb.
oct.

facsimil pict. pictura

februarie portr.  portret

franceza postf.  postfata

fragment pref. prefatd

ianuarie presc.  prescolari

ilustratii prez. prezentare
introducere, prof. profesor, professeur
introduction pseud. pseudonim
italian(a) publ. publicat(a)

iulie rec. recenzie

iunie RSR. Republica Socialistd
limba Romaénia

martie sept. septembrie
national supl. supliment

numar st. stiintific

noiembrie Univ.  universitate
octombrie univ. universitar

pagind vol. volum

... Julie Hasdeu avait, avec tous ces dons naturels et acquis, une
figure ouverte et agréable, une distinction naturelle, un noble
caractére, un grand esprit, une vive intelligence, une pénétrati-
on profonde, une dme douce, une sérénité constante, une nature
délicate et poétique, et elle marchait dans la vie comme un beau
réve...

ANGELO DE GUBERNATIS.

Julie Hasdeu, femme—poéte de la Roumanie,

18 février, 1889

Tulia Hasdeu /




IULIA HASDEU/ CAMILLE ARMAND
(1869—1888)

Motto

Singura noastrd consolare — consolare
omeneascd — este cd fiica noastrd dispdrutd la

o vdrstd fragedd a ldsat totusi o mostenire literard
care prin bogitia si diversitatea ei ar fi suficientd
sd marcheze traseul unei vieti indelungate....
Bogdan Petriceicu Hasdeu, 1 martie 1889

REPERE iN EXISTENTA IuLier HaspEvu

1869, 2/14 NOIEMBRIE

Se naste la Bucuresti, in casa de pe str. Carol I, nr. 14, actualmente:
str. Francezd, nr. 14, Iulia, fiica lui Bogdan Petriceicu Hasdeu si a sotiei
acestuia Iulia (n. Faliciu).

1876
Familia se mutd in resedinta de la Arhivele Statului, unde B.P. Hasdeu
fusese numit director prin decret domnesc.

1876—1881

Fiica pregiteste particular examenele pentru cursul primar, trecute cu
dispensd de varstd, la Colegiul Sf. Sava din Bucuresti, si e absolventa cu
premiu si la Conservator.

Insuseste cateva limbi straine: germana, franceza, engleza. Scrie poezii,
povestiri si piese de teatru pentru copii.

1881

Pleaca la Paris, insotitd de mama sa, pentru a-si continua studiile la
Colegiul Sévigné, cu dispensd de varsta, si este bursierd a statului. Fa-
milia Hasdeu petrece vacantele cédlatorind in tari europene ale vremii.

1886
In vacanta, Lilica (cum era alintata in familie) ii arata tatalui sdu, pen-
tru prima data, versurile ei si-i vorbeste despre proiectele de viitor, des-

Camille Armand 7



pre pseudonimul ales — Camille Armand. Fara acordul ei, B.P. Hasdeu
le va da spre publicare la revista Etoile roumaine, cele patru poezii fiind
singurele editate in timpul vietii. Iulia avea proiectate pentru tiparire
patru volume de versuri in limba francezd, pentru care alesese titlul
Bourgeons dAvril, ca o premonitie: Muguri de aprilie, despre care se
sfatuise cu profesorul ei de literatura, Maurice Albert.

In pofida sfaturilor medicilor, consultati pentru boala de plimani,
studenta Iulia B.P. Hasdeu, inscrisa la Sorbona, la Facultatea de Litere
si Filozofie, cu dispensi de varstd, continud ca, pe langa pregitirea la
greaca veche si latina, sa ia lectii de pian, de canto (cu tenorul Lawers),
de desen (cu profesorul Herst) si in atelierul de picturd al lui Ulisse
Maillart, cel care ii va face si portretul.

1888
Ultima curd in Elvetia, la Montreux, este intreruptd pentru venirea in
tard, unde se incearca o célatorie la manistirile din Moldova.

17 SEPTEMBRIE (stil vechi)
In Bucuresti, pe dealul Mihai Voda, in cladirea resedintei de la Arhive-
le Statului, camera Iuliei Hasdeu raméne pustie.

Operele literare, dar nu si desenele si compozitiile muzicale ale Tuli-
ei, au fost editate postum, ca o confirmare a cuvintelor lui G. Ionne-
scu-Gion (1857—1904):

Cand toate operele ei vor fi publicate, cind

toate poeziile si cugetdrile vor fi stranse in volum,

oricine va putea sd vadd cd unica plicere a acestui

suflet ales era Frumosul ideal.

Tulia Hasdeu /




OPERA LITERARA A IULIEI HASDEU

VOLUME DE AUTOR

Oeuvres posthumes / Julie B.P. Hasdeu ; introd. par le C-te
Angelo de Gubernatis. [Vol. 1]. Bourgeons d’avril : Fantai-
sies et Réves. — Paris : Librairie Hachette & C-ie ; Bucarest :
Librairie Socec & C-ie, [1889].— VII-XLVIII + 237 p.—
(Anul este indicat cu cifre romane: M DCCC LXXXIX).
Oeuvres posthumes. [Vol. 2]. Chevalerie : Confidences
et Canevas / Julie B.P. Hasdeu ; précédé par une lettre et
une notice par MM. Emile Boutroux et Louis Leger, prof. au
College de France. — Paris : Librairie Hachette & C-ie ; Bu-
carest : Librairie Socec & C-ie, [1890]. — V-XXXI+287 p. —
(Anul este indicat cu cifre romane: M DCCC XC).
Oeuvres posthumes / Julie B.P. Hasdeu. [Vol. 3]. Théatre :
Légendes et Contes. — Paris : Librairie Hachette & C-ie ;
Bucarest : Librairie Socec & C-ie, [1890]. — 382 p.— (Anul
este indicat cu cifre romane: M DCCC XC).

Oeuvres posthumes / Julie B.P. Hasdeu ; introd. par le C-te
Angelo de Gubernatis. [Vol. 1]. Bourgeons d’Avril : Fan-
taisies et Réves. — Ed. a II-a. — Paris : Librairie Hachette &
C-ie ; Bucarest : Librairie Socec & C-ie, [1904]. — VII-XL-
VIII + 237 p.

Sanda : nuveld ; Romania : versuri. — Brasov: Ed. Ciurcu,
1906. — 24 .

Mademoiselle Maussade = Domnisoara Ursuza : roman
inedit pentru copii, scris la 1881 ; trad. din Ib. fr. de B.P.
Hasdeu. — Bucuresti : Ed. Ion Creanga, 1970.— 104 p. :
2 f. portr.— (Reproducerea textului publicat de B.P. Has-
deu, in formad de foileton, in revista Amicul copiilor, intre
1891—1893).

Camille Armand 9



10.

11.

12.

13.

14.

15.

10

Printesa Fluture : basme, legende si povestiri alese din pu-
blicatii si manuscrise, iar unele trad. din Ib. fr. / Iulia Has-
deu ; prez. de Crina Decusara-Bocsan. — Bucuresti : Ed.
Ion Creangd, 1972. — 48 p. : il.

Documente si manuscrise literare. Vol. 3. Corespondenta
B.P. Hasdeu — Iulia Hasdeu / ed. publ., adnot. si coment.
de Paul Cornea, Elena Piru, Roxana Sorescu. — Bucuresti :
Ed. Academiei RSR, 1976. — 474 p.

Versuri, proza, corespondenta / ed. ingrijita si pref. Crina
Decusard-Bocsan ; trad. de B.P. Hasdeu, Ciprian Doices-
cu, Traian Demetrescu, Monica Pillat, Victoria Ana Tau-
san, Crina Decusard-Bocsan. — Bucuresti : Ed. Minerva,
1976. — 450 p.— Ed. bilingvi.

Les contes bleues: [pentru copii de virstd presc. si elevi
din cl. primare] | [o parte a povestilor trad. din Ib. rom.] ;
pict. : S. Bucur, B. Amambaev. — Ch. : Literatura artistica,
1988. — 40 p. : il.

Scrieri alese / Iulia Hasdeu ; ed. ingrijitd si pref. de Crina
Decusara-Bocsan ; trad. de B.P. Hasdeu, Ciprian Doices-
cu, Traian Demetrescu, Monica Pillat, Victoria Ana Tau-
san, Crina Decusard-Bocsan. — Bucuresti : Ed. Minerva,
1988. — 316 p.— Ed. bilingvi.

Printesa Fluture : Pagini de prozd : pentru presc. si cl. pri-
mare / nota biogr. de V. Badiu ; il. de I. Moraru.— Ch. :
Literatura artistica, 1990. — 110 p.

Viata si faptele lui Mihai Viteazul / ed. ingrijita, pref., note
si variantd de Octavian Onea ; cu o add. de Aaron Flori-
an. — Campina : Verva, 1991. — 36 p. : facs.

Destainuiri : [versuri si prozd] / ed. ingrijita [si pref.] de
Crina Decusara-Bocsan ; trad. de T. Demetrescu, Eugen
Deutsch, Ciprian Doicescu, Raluca Grigoriu, Ion Potopin,
Crina Decusard Bocsan.— Bucuresti : Ed. Stress S.R.L,
1993.— 108 p.— Ed. bilingva.

Fluierasul de os : Povestiri, legende, basme / ed. si pref. de

Tulia Hasdeu /




16.

17.
18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

Crina Decusara-Bocsan ; il. de Liliana Jigau ; consilier ed. :
Stancu Ilin. — Bucuresti : Ed. Floarea Darurilor, 1997. —
143 p. :il.

Muguri de aprilie : Fantezii si visdri ; Medievale ; Destdi-
nuiri ; Schite / trad. de Augustin G. Cipeianu ; ed. ingrijita
si pref. de Crina Decusard-Bocsan. — Bucuresti : Ed. Emi-
nescu, 1997. — 323 p.

Poezii. — Bucuresti : Ed. Miracol, 1997. — 167 p.
Nazdravaniile Denisei : roman inedit pentru copii / trad.
si adaptare din 1b. franceza de Crina Decusara-Bocsan. —
Bucuresti : Ed. Ion Creanga, 1998. — 126 p.

19 file de jurnal / ed. ingrijitd de prof. univ. dr. Crina Decu-
sara-Bocsan. — Bucuresti : Ed. Eminescu, 2000. — 567 p.
Bourgeons d’avril : Fantaisies et Réves = Muguri de apri-
lie : Fantezii si visari / trad. de Augustin G. Cipeianu, Ra-
luca Grigoriu si Ion Potopin ; ed. ingrijitd de Crina Decu-
sard-Bocsan. — Bucuresti : Ed. Eminescu, 2000. — 320 p-—
Ed. bilingva.

Contes bleus et legendes = Basme si legende / select. si
trad. textelor de Crina Decusard-Bocsan. — Bucuresti: Ed.
Floarea Darurilor, 2000. — 160 p.— Ed. bilingva

Le fils gaté = Fiul rasfatat / trad. : Crina Decusard-Boc-
san. — [Bucuresti] : Ed. Asociatiei Culturale ,,Iulia Hasdeu®,
[2000]. — 215 p. — Text paralel in Ib. fr. si rom. — (Facs.)
Medievale = Chevalerie / ed. bilingvé ingrijitd de Crina
Decusara-Bocsan ; trad. de Augustin G. Cipeianu, Ralu-
ca Grigoriu si Ion Potopin.— Bucuresti : Ed. Eminescu,
2001.— 160 p.

Teatru / ed. ingrijitd de Crina Decusara-Bocsan ; trad. de
Crina Decusard-Bocsan, Raluca Grigoriu, Cecilia Marza si
Lavinia Vasiliu-Ignat. — Bucuresti : Ed. Asociatiei Cultura-
le ,Iulia Hasdeu®, 2002. — 135 p.

Eseuri literare si reflectii : [proza si versuri originale si tra-
duse] / ed. ingrijitd, pref. si note de Crina Decusara-Boc-

Camille Armand 11



26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

12

san ; trad. de Crina Decusara-Bocsan, Doina Mandaj, Ceci-
lia Marza, Lavinia Vasiliu-Ignat. — Bucuresti : Ed. Asociati-
ei Culturale ,,Iulia Hasdeu®, 2003. — 154 p.

Jurnal fantezist (de) Iulia Hasdeu / ed. si pref., trad. de
Crina Decusard-Bocsan. — Bucuresti : Ed. Vestala, 2003. —
320 p.

Epistolar Iulia Hasdeu [Vol.] 1 Corespondenta Iulia Has-
deu — Bogdan Petriceicu Hasdeu / [ed. ingrijitd, note de
Crina Decusard-Bocsan]. — Bucuresti : Ed. Asociatiei Cul-
turale ,,Iulia Hasdeu®, [2004]. — 310 p. — Texte in lb. rom.
si fr.

Epistolar Iulia Hasdeu. [Vol.] 2 Corespondenta Iulia Has-
deu — Bogdan Petriceicu Hasdeu / alcit. : Crina Decusa-
rd-Bocsan ; trad. : Dana Mihaela Burnar, Ana Zimel. — Bu-
curesti : Ed. Asociatiei Culturale ,Iulia Hasdeu®, 2004. —
262 p.

Paralipomene : romane pentru copii / ed. ingrijita, trad. :
Crina Decusard-Bocsan ; trad. : Lavinia Vasiliu Ignat. —
Bucuresti : Ed. Asociatiei Culturale ,,Tulia Hasdeu®, 2004. —
230 p.

Epistolar. [Vol.] 3 : Corespondenta Bogdan Petriceicu
Hasdeu — Iulia Hasdeu | ed. ingrijita de Crina Decusa-
rd-Bocsan ; trad. : Dana Mihaela Burnar s. a. — Bucuresti :
Ed. Asociatiei Culturale ,,Iulia Hasdeu®, 2005. — 156 p.
Oeuvres poétiques = Opera poetica / trad. de Augustin
Cipeianu ; pref. : Jenica Tabacu ; ed. ingrijita si postf. : L.
Oprisan. — Bucuresti: Ed. Saeculum I. O., 2005. — 780 p. —
Ed. bilingva.

Cugetiri / ed. ingrijita si pref. de Ionel Oprisan. — Bucu-
resti : Ed. Saeculum vizual, 2006. — 159 p.

Tulia Hasdeu /




Camille Armand

IULIA, ;sHASDEU
CO . TES
BLEV

I.ﬁ:\)_:.)'rl_."r' o I L ey :
(e \'LQ
MADEMOISELLE =

(#.&  MAUSSADE S8
. DOMNISOARA 7
URSTEA Ve

g w~&t ]

13



fULIA HASDEU

LE FILS GATE

FIUL RASFATAT

Editura Asociatici Culturale . Julia Hasdeu*

/ )
4 e r
: ;&‘;

14 Tulia Hasdeu /




PUBLICA’;’II, INCLUSIV TRADUCERI ALE

LUCRARILOR LITERARE SEMNATE lurLiA HAspEU

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

IN CULEGERI

Martie ; Doina ; Nocturna ; Sa nu mai plang sa nu mi-o
ceri; De ce?; Serenada ; Himera : [versuri] / trad. de L. Lari
// Tubire si sperant : din lirica feminina universald. — Ch.,
1988. — P. 49-54.

In Singuritate : [versuri] // Antologia poeziei religioase
roménesti de la inceputuri pand azi. — Bucuresti, 1992. —
P. 65-67.

Luxembourg : [versuri] // Conrad, Jean-Yves. Paris, capita-

la Romaniei : ghid al plimbdrilor insolite pe urmele roma-
nilor celebri din Paris. — Tasi, 2006. — P. 19-20.

IN SERIALE $I PERIODICE

Quelques poésies tirées du recueil posthume de M-lle Julie
B.P. Hasdeu // Revista noud. — 1888. — 15 oct. (Nr 10). —
P. 363-375.

Quelques poésies posthumes de M-lle Julie B.P. Hasdeu //
Revista noud. — 1888. — 15 dec. (Nr 12). — P. 450-460.
Quelques poésies et pensées posthumes de M-lle Julie
B.P. Hasdeu // Revista noud. — 1888.— 15 ian. (Nr 1). —
P.9-21.

La Muse et le poéte : [fragm. tiré du recueil posthume de
M-lle Julie B. P. Hasdeu] // Revista noud. — 1888. — 15 febr.
(Nr 2).— P. 46-48.

Sanda; Roménia // Revista noud.— 1889.— Nr 4.—
P. 132-139.

Camille Armand 15



41. Mademoiselle Maussade = Domnisoara Ursuza : roman
inedit pentru copii, scris la 1881 / trad. din fr. de B.P. Has-
deu // Amicul copiilor. — 1891.— 1 iun. (Nr 5).— P. 99-
101;15 iun. (Nr 6). — P. 121-124; 1 iul. (Nr 7). — P. 146-
149; 15 aug. (Nr 10).— P. 209-213; 15 sept. (Nr 11/12). —
P. 225-233; noiemb. (Nr 14).— P. 313-322; 1892.— Apr.
(Nr 1).— P. 23-27; 1892. — Iun.-iul. (Nr 3/4). — P. 81-84;
1892. — Dec. (Nr9). — P. 290-295; 1893. — Ian. (Nr 10). —
P.329-332; 1893. — Apr. (Nr 1).— P. 1-8.

. Cantec de leagan : [versuri] / trad. de B.P. Hasdeu // Cultu-
ra.— 1969. — 22 noiemb. — P. 12.

. Dece?: [versuri] / trad. de Gr. Vieru // Cultura. — 1969. —
22 noiemb. — p.. 12.

. Mai intreb adesea : [versuri] / trad. de P. Sabin // Cultura. —
1969. — 22 noiemb. — P. 12.

. Trandafirul mosului // Steluta. — 1985. — Nr12. —P. 8-10;
Florile dalbe. — 1994. — 18 noiemb. — P. 8.

. Margareta de Scotia ; Sa nu mai pling sa nu mi-o ceri :
[versuri] / trad. de L. Lari //_Orizontul. — 1987. — Nr 5. —
P. 42.

. Cantec de leagin ; Lacrimi din copilirie ; Foaie verde de
stejar ; in Elvetia ; Catre Hebe : [versuri] / trad. de An.
Ciocanu // Lit. si arta.— 1988.— 10 mart.— P. 8 ; Glasul
Natiunii. — 1995. — Febr. (Nr 6). — P. 4.

. Lacomia: [poveste] // Scanteia leninistd. — 1988. — Nr 5. —
P. 10-11.

. Primévara si toamna ; Cavalerul necredincios ; Bietul
Paj ; Zile de neliniste: [versuri] / trad. de L. Sobetki // Nis-
tru.— 1988.— Nr 1.— P. 102-104.

. Printesa Fluture : [fragm.] // Steluta. — 1989.— Nr 11.—
P. 12-13.

. Afiijubita... : [versuri] / in rom. de George Buznea // Verva
(Campina). — 1990. — Nr4.— P. 2.

. Romadnia ; Patria : [fragm.] ; De ce sunt vesela : [versuri] ;

Tulia Hasdeu /




53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.
68.

Viata si faptele lui Mihai Viteazu : [roman] // Verva (Cam-
pina). — 1990. — Nr 3.— P. 1, 4.

Himera : [versuri] / trad. din Ib. fr. de L. Lari // Glasul Na-
tiunii. — 1991. — 4 ian.— P. 6.

Clopotelul ; Catre Hebe ; Victor Hugo : [versuri] // Femeia
Moldovei. — 1992. — Nr 9/12.— P. 13-14.

Copila murinda : [versuri] // Manuscriptum. — 1992.
Nr 1/4.— P.51.

Sd nu mai plang, sa nu mi-o ceri : [versuri] / trad. de Leo-
nida Lari // Glasul Natiunii. — 1992. — 8 mai.— P. 9.

A la méme = Aceleiasi : [versuri] // Adevirul lit. si artis-
tic.— 1993. — 21 noiemb. — In Ib. fr. si rom.

Autoportret / Chipul tatei (B.P. Hasdeu) // Basarabia. —
1994.— Nr2/3.— P. 7.

Bourgeons d’avril : supl. de poezie Nr 1 // ,,Iulia Hasdeu —
125 de ani de la nastere” / Fundatia Hasdeu-Campina. —
1994. — Oct.—Noiemb. — 18 p.

Trandafirul mosului // Florile dalbe. — 1994.— 18 no-
iemb. — P. 8.

Din cugetarile Iuliei Hasdeu (despre femeie) // Ficlia. —
1994. — 4 mart.

Fata murinda, Voyage en Suisse // Buletin informativ. —
1994. — Nr 1. — P. 13-14. — (Supl. cultural).

Iarasi povestile : (versuri) / trad. de V.A. Tausan // Florile
dalbe. — 1994. — 18 noiemb.

Trandafirul in vaza: (versuri) / trad. de V.A. Tausan // Via-
ta satului. — 1994. — 17 dec.

Aceleiasi: (versuri) // Idealuri.— 1995.— Febr. (Nr 1).— P. 16.
Chanson de la lune ; Larmes d’enfance; La muse ; Pamour
maternel ; Chanson dace : [versuri] // Tineretul liber. —
1995. — 15 mai.

Cugetari // Lit. si arta. — 1995. — 30 noiemb.

Fata murinda : [versuri] // Idealuri.— 1995.— Febr.
(Nr1).— P. 15.

Camille Armand 17



69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.
82.

83.

18

Fetita cea milostiva: (povestire) ; Unei fete tinere ; Patri-
ei ; Moartea : [versuri] / trad. de Corina Dusoiu, Raluca
Grigoriu // Lit. si arta. — 1995. — 30 noiemb.

Voyage en Suisse ; Paris d’antan : [versuri] // Idealuri. —
1995. — (Nr 1).— P. 22-23.

Mon pays ; Loiseau : [versuri] // Lit. si arta.— 1995.—
30 noiemb.

Romania : [versuri] // Roméania Mare. — 1995. — 3 febr.
Prietenul lui Traian : Drami in versuri in trei acte de
Ion Potopin pe un subiect de Iulia Hasdeu // Idealuri.—
1995.— Nr 1.— P. 18-19.

Unei tinere fete : [versuri] / trad. de Mihai Dinu // Idea-
luri. — 1995. — Febr. (Nr 1). — P. 14.

Il est passé = S-a dus... ; Lacrimile copilariei ; Neincetat :
[versuri] // Mesaj literar. — 1997. — Nr 5/6. — P. 6-7, 16.
Lami de Trajan : (squelette d'un drame en vers) ; Prietenul
lui Traian / trad. de Ion Potopin // Mesaj literar. — 1997. —
Nr 5/6.— P. 18-19.

Lacrimi din copilarie : [versuri] // Glasul Natiunii.—
1997. — Mart. (Nr5).— P. 8.

Romaénia : [versuri] // Tara.— 1998.— 29 sept.

Cantec dac ; De ce? ; Trandafirul in vaza ; Primavara si
toamna ; Unei file : [versuri] // Florile dalbe. — 1998. —
17 sept.

Ghiocelul : [legendd] // Clipa siderald. — 1998. — [Nr 1]. —
P12.

Cugetari // Mesaj literar. — 1999. — Nr 9.— P. 12.
Cugetidri ; Dragul meu Paparuga! // Glasul Natiunii. —
1999. — 22 sept. — P. 25.

La mort = Moartea ; Solitude = Singuritate ; A ce papier
= Unei file ; La femme = Femeia : [versuri] / trad. Ciprian
Doicescu // Citadela literard (Cerasu-Prahova). — 1999. —
Anul I, Nr 5.— P. 18-21.— (Numar dedicat Iuliei Has-
deu).

Tulia Hasdeu /




84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

Lacomia : [povestiri] ; Catre Hebe ; Primavara si toamna :
[versuri] / cuv. introd. de Ion Ciocanu ; trad. de Victoria
Téausan si Ciprian Doicescu // Clipa siderald. — 1999. —
Nr 10.— P. 12-13.

Romania / trad. Petrus Luncasu ; Cincisprezece ani / trad.
Raluca Grigoriu // Mesaj literar. — 1999. — Nr 9. — P. 34-35.
Sanda (variantd prescurtata a nuvelei) // Mesaj literar. —
1999. — Nr 9.— P. 2-4.

Ioana d’Arc : [versuri] // Mesaj literar. — 2000.— Nr 11.—
P. 25.

Salamandra : [povestire] // ,a“* MIC. — 2000.— Nr 1.— Supl.
Ghiocelul : [legenda] // ,a“ MIC.— 2001.— Nr 3.— P. 3.
19 file de jurnal : [fragm.] /de Iulia Hasdeu // Clipa sidera-
1d. — 2002. — Nr 2.— P. 32-34; Nr 3.— P. 37.

Cristina : [eseu] / trad. de Augustin Cipeianu // Tinerimea
Moldovei. — 2003. — 9 oct.

Transilvania ; Tara mea ; Singuratate : [versuri] // Mesaj
literar : numar omagial : 135 de ani de la nasterea Iuliei Has-
deu.— 2004.— P. 10-12.

IN LIMBA RUSA

Mapr ; Maprapura lllotmanpackas ; He sanpemait MHe
mnakarh ; Ilowemy ? / mep. 0. Anexcangposa // Topu-
30HT. — 1987.— Ne 5. — C. 42.

Konpi6enbnas : (otp.) / mep. P. Onpmesckuit // 3Be3nod-
Ka.— 1988. — Ne 7. — C. 12.

Ckaska o mpuHnecce-6a6o4ke : (B cokp.) / mep. M. ®nops
/l 3Besmouka. — 1989. — Ne 11. — C. 12-13.

Po3sa gepa CraHo : ckaska/ nep. A. FOHKo // benble 11BeTBI. —
1993.— 11 mions. — C. 14 ; 1994. — 18 Hos16.— C. 1.
Bosspamaroch co ckaskamu / niep. A. IOnko // Benble 11Be-
Thl. — 1994. — 18 HOs16. — C. 1.

Hopcuexxnuk //,a“ MIC. — 2001.— Nr 3.— C. 3.

Camille Armand 19



DESPRE VIATA SI CREATIA IULIEI HASDEU

MONOGRAFII, CULEGERI

99. Hasdeu, Bogdan Petriceicu. O nevéstd romanca in traiul
pamantesc si'n viéta dupa moarte : o conferintd academi-
cd si mai multe sedinte extra-academice. — Bucuresti: Ed.
Socec, 1903.

100. Manolache, Clonstantin]. Scanteietoarea viata a Iuliei
Hasdeu — Bucuresti : Ed. Cugetarea-Delafras, 1939.

101. Manolescu, Ion Aurel. Iulia Hasdeu. — Bucuresti : Ed. Pa-
vel Suru, 1939. — 60 p.

102. Doicescu, Ciprian. Iulia Hasdeu, cu talmaciri din poe-
ziile sale. — Bucuresti : Ed. Cartea Roméneasca, 1941. —
126 p.

103. Manolache, Clonstantin]. Scanteietoarea viata a Iuliei
Hasdeu. — Ed. a II-a. — Bucuresti : Ed. Cugetarea-Dela-
fras, 1944. — 405 p.

104. Decusard-Bocsan, Crina. Camille Armand, pseudonimul
TIuliei Hasdeu. — Bucuresti : Ed. Litera, 1974. — 48 p.

105. Decusara-Bocsan, Crina. Iubirile Iuliei Hasdeu. — Bucu-
resti : Ed. Asociatiei ,,Julia Hasdeu®, 1992. — 175 p.

106. Cepoiu, Traian. Straluminarile trecerii — Iulia Hasdeu. —
Cerasu : Ed. Scrisul Prahovean, 1999. — 250 p.

107. Manolache, Constantin. Scanteietoarea viata a Iuliei Has-
deu / ed. crit. de I. Oprisan. — Bucuresti : Ed. Saeculum I.
0.,2000.— 319 p.

108. Decusard-Bocsan, Crina. Renasterea unui nume : studii
si eseuri. — Bucuresti : Asociatia Culturala ,,Iulia Hasdeu,
2002. — 187 p.

Cuprins: Ctre cititor ; O reaparitie postumd in peisajul lite-
raturii romdne ; Iulia Hasdeu : (schitd de portret) ; O poetd roman-
ticd de expresie francezd: Iulia Hasdeu ; O reabilitare impusd cu

20 Tulia Hasdeu /




necesitate ; Corespondenta dintre Iulia si Bogdan Petriceicu Has-
deu ; Cogito ergo sum : Cugetdrile Iuliei Hasdeu ; Iulia Hasdeu
si eroii sdi ; Povestile albastre ; Preocupdrile Iuliei Hasdeu pentru
folclorul romdnesc ; Omagiu Iuliei Hasdeu ; Muguri de aprilie ; Pu-
terea si frumusetea gandului ; Zbor frant ; Pseudonimul ; Viatd
dupd viatd ; Mesajul de credintd al luliei ; File din cartea vietii
Iuliei Hasdeu ; Un copil spune povesti altor copii ; Scrierile de cre-
dintd ale Iuliei Hasdeu ; Ddinuire ; Repere nationale in opera Iuliei
Hasdeu ; Nu-mi stinge raza de sperantd... ; Traditiile culturale ale
familiei HASDEU ; Apropierea de Dumnezeu, la virsta adolescen-
tei, in opera Iuliei Hasdeu ; Vremuri medievale ; Pledoarie pentru
autograful literar al Iuliei Hasdeu ; Epistola ca document subiectiv ;
Iulia Hasdeu — autor dramatic ; Operele Iuliei Hasdeu editate in
perioada 1889—2002.

109.0magiu Iuliei Hasdeu : 135 de ani de la nastere / B.P. Has-
deu, Angelo De Gubernatis, Louis Leger ; ed. ingrijitd de
Crina Decusard-Bocsan ; trad. de Jenel Marin si Ana-Maria
Rosianu. — Bucuresti : Ed. Asociatiei Culturale ,,Iulia Has-
deu®, 2004. — 181 p.; 7 p.: foto.

Cuprins : Julie B.P. Hasdeu / B.P. Hasdeu ; Julie Hasdeu
Femme poéte de la Roumanie / Angelo de Gubernatis ; Iulia B.P.
Hasdeu / G.I. Ionnescu-Gion ; Iulia Hasdeu. O biografie posibild
/ Luisa Valmarin ; Cine esti tu, Camille Armand? / Crina Decusa-
rd-Bocsan ; Iulia Hasdeu about the Romanian popular philoso-
phy in her literary work / Crina Decusard-Bocsan ; Pro memoria,
Iulia Hasdeu / Virgiliu Z. Teodorescu ; Un templu unicat in cimi-
tirul Bellu / Paul Filip ; Anexd : Opera Iuliei Hasdeu in biblioteci
/ Doina Mandaj : Premiile Asociatiei UNESCO ,,Iulia Hasdeu*
pentru scriitoare / Doina Mandaj.

110. Tabacu, Jenica. Castelul Julia Hasdeu : Muzeul memorial
B.P. Hasdeu. — Bucuresti: Ed. Fundatia Culturala Gheor-
ghe Marin Speteanu, 2005. — 28 p.

111. Tabacu, Jenica. Castelul Julia Hasdeu. — Bucuresti : Ed.
Fundatia Culturald Gheorghe Marin Speteanu, 2007.—
53p.: f.

Camille Armand 21



StupIn $I ESEURI, PREFEIE, RECENZII LA EDI’;‘II

112. Gubernatis, Angelo de. Julie Hasdeu, femme-poéte de la
Roumanie : conférence publique tenue au Cercle Philolo-
gique de Florence, le 18 février 1889 // Julie B.P. Hasdeu.
Oeuvres posthumes. [Vol.] 1.— Paris ; Bucuresti, 1889. —
P. XV-XLVIII.

113. Hasdeu, B. P. Avant-propos // Julie B.P. Hasdeu. Oeuvres
posthumes. [Vol.] 1. — Paris ; Bucuresti, 1889. — P. V-XIL.

114. Boutroux, Emile. Lettre // Julie B.P. Hasdeu. Oeuvres post-
humes. [Vol.] 2. — Paris ; Bucuresti, 1890. — P. XII[-XIV.

115. Hasdeu, B.P. Latavisme // Julie B.P. Hasdeu. Oeuvres post-
humes. [Vol.] 2. — Paris ; Bucuresti, 1890. — P. 225-228.

116. Hasdeu, B.P. Note de B.P. Hasdeu // Julie B.P. Hasdeu. Oeuvres
posthumes. [Vol.] 3 : Paris ; Bucuresti, 1890. — P. 370-372.

117. Hasdeu, B.P. Préface // Julie B.P. Hasdeu. Oeuvres posthu-
mes. [Vol.] 2. — Paris ; Bucuresti, 1890. — P. V-X.

118. Leger, Louis. Un poéte frangais en Roumanie // Julie B.P.
Hasdeu. Oeuvres posthumes. [Vol.] 2.— Paris ; Bucuresti,
1890. — P. XVII-XVIIIL.

119. Rossel, Virgile. Julia Hasdeu // Rossel Virgile. Histoire de la
littérature frangaise hors de France.— Paris, 1895.— P. 510-513.

120. Rosetti, Radu Dimitri. Iulia B.P. Hasdeu // Dictionarul
contemporanilor. — Bucuresti, 1897. — P. 96.

121. Apostolescu, N.I. Julie Hasdeu (1869—1888) // Linfluence
des romantiques frangais sur la poésie roumaine. — Paris,
1909. — P. 358-397.

122. Sandulescu, Ecaterina. Julia Hasdeu // Evolutia scrisului fe-
minin in Romdnia. — Bucuresti, 1935. — P. 67-76.

123. Jorga, Nicolae. O umbra a trecut (Iulia Hasdeu) // Iorga,
N. Oameni cari aufost. — Bucuresti, 1939. — P. 275-276.

124. Haseganu, I. Julie Hasdeu // Haseganu 1. La France dans
lToeuvre poétique des écrivains roumains contemporains de
langue frangaise. — Cluj, 1939. — P. 16-42.

22 Tulia Hasdeu /




125. Galaction, Gala. Iulia Hasdeu // Galaction Gala. Oameni
si ganduri din veacul meu. — Bucuresti, 1955. — P. 103-
105.

126. Galaction, Gala. ,,Bourgeons d’Avril“ de Iulia Hasdeu //
Galaction Gala. Chipuri si popasuri : confesiuni literare. —
Bucuresti, 1969. — P. 93-97.

127. Balan, Th. Iulia Hasdeu // Balan Th. Copii minune. — Bu-
curesti, 1970. — P. 122-152.

128. Galaction, Gala. La castelul ,,Iulia Hasdeu“ // Gala Galac-
tion. Prin tard. — Bucuresti, 1975. — P. 80-82.

129. Cornea, Paul. Corespondenta B.P. Hasdeu — Iulia Has-
deu : un ,,bildungsroman® epistolar // Documente si ma-
nuscrise literare. Vol. 3. Corespondenta B.P. Hasdeu — Iulia
Hasdeu. — Bucuresti, 1976. — P. 7-33.

130. Decusara-Bocsan, Crina. Prefata // Iulia Hasdeu. Versuri,
prozd, corespondentd. — Bucuresti, 1976. — P. V-XXII.
131. Drégoi, Gabriela. Bogdan Petriceicu Hasdeu ; Iulia Has-
deu ; Alexandru Hijdeu // Dictionarul literaturii romane
de la origini pind la 1900. — Bucuresti, 1979. — P. 424-430,

431-432, 438-440.

132. Cruceand, Ion. Iulia Hasdeu la Curtea de Arges // Momen-
te si figuri argesene. — Pitesti, 1980.— Vol. 1.— P. 92-94.

133. Dima, Elena. insemnirile Iuliei Hasdeu pe carti din bi-
blioteca familiei // Valori bibliofile din patrimoniul cultu-
ral national : cercetare si valorificare. — Bucuresti, 1983. —
Vol. 2. — P. 98-104.

134. Cornea, Paul. B.P. Hasdeu si Iulia Hasdeu ca autori si eroi
de roman epistolar // Itinerar printre clasici. — Bucuresti,
1984. — P. 151-195.

135. Hasdeu, Iulia : (1869—1888) // Bibliografia romdneas-
cd modernd : (1831—1918). — Bucuresti, 1986.— Vol. 2 :
(D-K).— P. 592.

136.Hasdeu, Iulia : [schita biogr.] // Literatura si arta Moldo-
vei : encicl. — Ch., 1986. — Vol. 2. — P. 402.

Camille Armand 23



137. Ionnescu-Gion, G. I. Iulia B.P. Hasdeu // Portrete si evocdri
istorice. — Bucuresti, 1986. — P. 98-112.

138. Decusard-Bocsan, Crina. Prefata // Iulia Hasdeu. Scrieri
alese. — Bucuresti, 1988. — P. V-XVII.

139.Hasdeu, Iulia : [nota biogr.] // Dictionar enciclopedic mol-
dovenesc. — Ch., 1989. — P. 670.

140. Sandu, Vasile, Viata lui B.P. Hasdeu. — Bucuresti : Ed. Mi-
nerva, 1989. — 295 p. — Vezi: P. 173-197: [ capitolul ,,Cum-
pana: Iulia B.P. Hasdeu®].

141. Vicirescu, Elena. Iulia Hasdeu // Memorii.— Cluj-Napo-
ca, 1989. — P. 44-46.

142.Lastar din tulpina Hasdeu // Iulia Hasdeu. Printesa Flutu-
re.— Ch., 1990. — P. 5-8.

143. Oprisan, 1. Romanul vietii lui Bogdan Petriceicu Has-
deu. — Bucuresti: Minerva, 1990.— 647 p.: il. — Vezi :
P. 369-380, 480-486, 512-529 : [unele pagini sunt in speci-
al consacrate vietii Iuliei Hasdeu].

144. Onea, Octavian. Autoarea avea sase ani, sapte luni si trei
zile // Iulia Hasdeu. Viata si faptele lui Mihai Viteazul. —
Campina, 1991. — P. 3-6.

145. Decusard-Bocsan, Crina. Mesajul de credinta al Iuliei
Hasdeu // Tulia Hasdeu. Destdinuiri. — Bucuresti, 1993. —
P. V-XIV.

146. Bocsan, Crina. Apropierea de Dumnezeu, la varsta ado-
lescentei, in opera Iuliei Hasdeu // Repere de teologie. —
Bucuresti, 1999. — P. 57-60.

147. Grecov, Iurie. Hasdeu, Iulia : (1869—1888) // Iurie Grecov.
Romania in chipuri.— Ch., 2000. — P. 81.

148.Hasdeu, Iulia [schita biogr.] // Femei din Moldova : enci-
cl. — Ch, 2000. — P. 135-136.

148a.Oprisan, Ion. O poeta la hotarul dintre culturi = Une
femme poéte a la frontiére entre cultures : postf. la ed. //
Julie (Iulia) Hasdeu. Oeuvres poétiques = Opera poetica. —
Bucuresti, 2005. — P. 712-713; 774-775.

24 Iulia Hasdeu /




149. Conrad, Jean-Yves. De la Piata Palais-Bourbon la Gradi-
na Luxembourg // Paris, capitala... Romdniei : ghid al plim-
barilor insolite pe urmele romdanilor celebri din Paris. — Iasi,
2006.— P. 19, 27-28.

150. Oprisan, Ionel. Cugetarile Iuliei Hasdeu : [pref.] // Iulia
Hasdeu. Cugetdri. — Bucuresti, 2006. — P. 5-10.

150a.Julie (Iulia) Hasdeu (1869—1888) // Mostenirea literar-
spirituala a dinastiei de carturari Hajddu—Hasdeu in bibli-
otecile chisinduene: cat. bibliogr. — Ch., 2007. — P. 148-
165.

IN SERIALE $I PERIODICE

151. Arc [pseud. Clavel, Auguste R.]. Mlle Julie Hasdeu comme
poéte // L¥toile roumaine. — 1887.— IIl-iéme année. —
3-15 sept. (Nr 192-195). — P. 2; 5-17 sept. (Nr 194). — P. 2;
6-18 sept. (Nr 195). — P. 2.

152. Arc [pseud. de Clavel, Auguste R.]. Mlle Julie Hasdeu :
une disparue // La Roumanie. — 1888. — 25 sept. (ancien
style) (1-ere année, Nr 27). — P. 5-6.

153. Ionnescu Gion, G.I. Iulia B.P. Hasdeu // Revista noud. —
1888. — 15 noiemb. (An 1, Nr 11). — P. 401-412. — (Nu-
mar omagial).

154. Ionnescu Gion, G.I. Necrolog // Roménia libera. — 1888. —
22 sept./4 oct. (An XII, Nr 3308).

155. Gubernatis, Angelo de. Une disparue : Julie Hasdeu //
Revue internationale. — 1889. — 10 mars (VI-iéme année,
Tome 21). — P. 673-694.

156. Hasdeu, B.P. [Lettre adressée a Angelo de Gubernatis] //
Revue internationale. — 1889.— 10 mars (VI-iéme année,
Tome 21).— P. 677-679.

157. Leger, Louis. Un poéte frangais en Roumanie : Mlle Ju-
lie Hasdeu // Revue politique et littéraire. Revue bleue. —

Camille Armand 25



1889. — 27 avril (26-iéme année, Tome XVII, 3-iéme
série). — P. 523-526.

158. Neuschotz, Oswald. Julia B. Petriceico Hasdeu // Das lite-
rarische Ruménien. — 1889. — Nr 1. — P. 25-30.

159. Odobescu, Alexandru. Poeziile Domnisoarei Iulia B.P.
Hasdeu // Convorbiri literare. — 1889.— 1 apr. (Nr 1). —

P. 94-95.

160. Delavrancea, Barbu. Iulia Hasdeu // Revista noud.—
1890. — 15 jul.—aug. (An III, Nr 4/5). — P. 124-125.

161. Duici, G.B. Iulia Hasdeu // Tribuna. — 1890. — 4-16
dec. (Nr 276). — P. 1103-1104; 5-17 dec. (Nr 277). —
P. 1107.

162. Ionnescu-Gion, G.I. Un mormant-poema // Revis-
ta noud. — 1891.— Febr.-Mart. (An III, Nr 11-12). —
P.411-415

163. Iulia B.P. Hasdeu // Amicul copiilor. — 1891. — 1 apr. (An
I,Nr1).— P. 1-4.

164. Tonnescu-Gion, G.I. In vacantii (Paris — iulie-august
1893) // Revista noud. — 1893. — 15 aug.-15 sept. (An VI,
Nr 3-4).— P. 127-139.

165. lonnescu-Gion, G.I. Portrete istorice // Revista nouad. —
1894. — P. 197-209.

166. Rossel, Virgile. La poésie frangaise en Roumanie // Re-
vue d’histoire littéraire de la France.— 1898.— Nr 1. —
P. 125-138.

167. Pisculescu, Grigore [pseud. Gala Galaction]. Iulia Hasdeu
/[ Literatura si artd romand. — 1899. — 25 noiemb. (Nr 2). —
P. 41-48.

168. Apostolescu, N.I. Julia Hasdeu : conf. rostita la inceputul
sesiunii Ateneului Romén din Pitesti la 16 febr. 1903 // Li-
teraturd si artd romand. — 1903.— An VII, Iul.-Sept. (Nr
718). — P. 423-434; Studii literare, estetice, filologice / intaia
serie, cu o pref. de Bogdan Petriceicu-Hasdeu... — Bucu-
resti, 1904. — P. 85-97.

26 Tulia Hasdeu /



169. Moisiu, Vasile. Iulia B.P. Hasdeu // Junimea literara (Su-
ceava, Cernduti). — 1904. — P. 11, 12; 1905.— P. 1, 2.

170. Costescu-Rin, G.C. Iulia Hasdau // Roménia Viitoare. —
1913.— Sept.-Oct. (Nr 7/8). — P. 346-350.

171. Galaction, Gala. ,,Bourgeons d’Avril“ de Iulia Hasdeu // Via-
ta Romaneasca. — 1913.— Apr. (An VIIL, Nr 4). — P. 52-55.

172. Galaction, Gala. Iulia Hasdeu // Flacara.— 1913.— 21
sept. (An II, Nr 49). — P. 385; Scena.— 1918.— 7 apr.
(An II, Nr 90). — P. 2.

173. Crouzet-Benaben, Jeanne. Monographie d’une éducation
masculine de femme // Revue universitaire. — 1917. —
Tome 1.— P. 331-340.

174. [Lazareanu, Barbu]. Cantecul de leagan al Iuliei Hasdeu
// Adevarul lit. si artistic. — 1922. — 8 oct. (Nr 98). — 6. —
(Semnat: L. B.)

175. Galaction, Gala. La castelul ,,Iulia Hasdeu“ // Universul
literar. — 1929. — 6 oct. (An XLV, Nr 41). — P. 643.

176. Barral, L. Iulia Hasdeu, poéte francaise // Convorbiri lite-
rare. — 1933.— Febr. (Nr 2). — P. 121-141.

177. Cristescu, Dorotheea. Iulia Hasdeu // Vremea. — 1935. —
An VIII, Nr 391.— P. 4.

178. Perez, FErastia. Literatura feminina // Convorbiri litera-
re.— 1935.— Tom 68, Nr 6/8. — P. 354-363.

179. Dragomirescu, Iuliu. Corespondenta Iulia Hasdeu-B.P.
Hasdeu // Tribuna Basarabiei. — 1936. — P. 213-216.

180. Ionescu, Corina. Iulia Hasdeu si céativa poeti italieni //
Studii italiene (Bucuresti). — 1938. — An V.— P. 149-156.

181. Manolescu, I.A. Iulia Hasdeu, destinul unei papusi bol-
nave // Mesterul Manole. — 1939. — Nr 2. — P. 18-19.

182. Pani, A. C[onstantin] Manolache : Scanteietoarea viata
a Iuliei Hasdeu // Convorbiri literare. — 1939. — Tom 72,
Nr 5.— P. 680-683.

183. Galaction, Gala. Amintiri literare : Iulia Hasdeu // Vre-
mea. — 1944, — 2 ian. (Nr 730). — P. 6.

Camille Armand 27



184. Badiu, Vasile. Tulia Hasdeu (1869—1888) // Tinerimea
Moldovei. — 1958. — 17 sept.

185. Malachi, St. Vocatie universala : [130 de ani din ziua nas-
terii Iuliei Hasdeu] // Zorile Bucovinei. — 1968. — 25 febr.

186. Badiu, Vasile. Iulia Hasdeu : [despre creatia tinerei poete]
// Cultura. — 1969. — 22 noiemb.

187.Badiu, Vasile. Iulia Hasdeu, suflet armonios — simtire
delicata // Cultura.— 1969.— 22 noiemb.— P. 12.— Cu
caractere chirilice.

188. Decusard, Crina. Cugetarile Iuliei Hasdeu // Romania li-
terard. — 1969. — Nr 46.— P. 13.

189. Decusard-Bocsan, Crina. Din corespondenta dintre Iulia
si Bogdan Petriceicu Hasdeu // Rev. de istorie si teorie li-
terard. — 1969. — T. 18, Nr 2. — P. 267-275; (I)

190. Decusard-Bocsan, Crina. Iulia Hasdeu : schita de portret
/! Limba si literaturd. — 1969. — Nr 20.— P. 51-57

191. Decusara-Bocsan, Crina. Poeta Iulia Hasdeu // Viata Bu-
zaului. — 1969. — Dec. — (Supl.)

192. Hasdeu, Gaspar P. 100 de ani de la nasterea Iuliei Hasdeu
// Cronica. — 1969. — 1 noiemb. (An IV, Nr 44). — P. 9.
193. Piru, Elena. In memoriam // Roménia literard. — 1969. —

13 noiemb. (Nr 46). — P. 12.

194. Piru, Elena. Iulia Hasdeu : Note si documente de istorie lite-
rara //_Ateneu. — 1969. — Noiemb. (An VI, Nr 11).— P. 16.

195. Decusard-Bocsan, Crina. Din corespondenta dintre Iulia
si Bogdan Petriceicu Hasdeu // Rev. de istorie si teorie li-
terard. — 1970. — T. 19, Nr 2. — P. 311-320 (II)

196. Negreanu, Aristita. Aspecte inedite in opera Iuliei Has-
deu // Analele Universitétii Bucuresti. Limbi romanice. —
1970. — An XIX.— P. 211-217.

197. Cruceand, P. ,,Frumusetea“ — o schita de Iulia Hasdeu //
Manuscriptum. — 1973. — Nr 1. — P. 172-174.

198. Sacerdoteanu, Aurelian. Iulia Hajdeu [sic] // Arges.—
1973.— Oct. (Nr 10). — P. 11.

28 Tulia Hasdeu /




199. Cornea, Paul. B.P. Hasdeu — Iulia Hasdeu: Confesiuni fa-
miliale // Manuscriptum. — 1974. — Nr 1. — P. 145-147.

200. Decusara-Bocsan, Crina. Muguri de aprilie // Almanahul
literar. — 1974. — P. 288.

201. Stroe, Petre. Iulia Hasdeu si afirmarea valorilor nationale
// Limba si lit. romana. — 1976. — Nr 1.— P. 11-12.

202. Badiu, Vasile. Genialitate precoce : [pe marginea creatiei
lit. a Tuliei Hasdeu] // Moldova. — 1977. — Nr 6. — P. 23.

203. Sava-Nanu, Ion. Iulia Hasdeu. Crochiuri pariziene : [ci-
teva desene de Iulia Hasdeu] // Manuscriptum. — 1977. —
Nr4.— P. 4.

204. Decusard-Bocsan, Crina. O reaparitie postuma in peisajul
literaturii roméne // Romania literard. — 1979. — Sept.

205. Plop, T. Iulia Hasdeu // Romania literard. — 1982.— 2
sept. (Nr 36). — P. 13.

206. Radu, Irina. Iulia Hasdeu // Vatra.— 1986.— 20 mart.
(Nr 180).— P. 9.

207. Badiu, V. Adanc de ginduri si simtire : [despre poeta Iulia
Hasdeu] / V. Badiu // Orizontul. — 1987.— Nr 5.— P. 41-42.

208. Badiu, Vasile. Iulia Hasdeu : [despre creatia poetei Iulia
Hasdeu] // Lit. si arta. — 1987. — 24 dec.— P. 8.

209. Decusara-Bocsan, Crina. Iulia Hasdeu (1869—1888) //
Limba si lit. romand. — 1988. — An XVII, Nr 4. — P. 43-44.

210. Decusara-Bocsan, Crina. Iulia Hasdeu, zbor frant // Me-
moriile [Academiei Romane]. Sectia de filologie, literatura
si arte. — Bucuresti, 1988. — Seria IV, Tom X.— P. 181-
185.

211. Faifer, Florin. Iulia Hasdeu sau o perpetua adolescenta //
Cronica. — 1988. — 16 sept. (Nr 389).— P. 5.

212.1lin, Stancu. Doua destine literare : [B. P. Hasdeu si Iulia
Hasdeu] // Memoriile [Academiei Roméne]. Sectia de filo-
logie, literatura si arte. — Bucuresti, 1988. — Seria IV, Tom
X.— P. 173-180 ;_Buletinul informativ al Fundatiei Has-
deu-Campina. — 1994. — Oct.-Noiemb. (Nr 3/4). — P. 24.

Camille Armand 29



213. Mihiild, Gheorghe. Pe marginea editiilor noi din operele lui
Tadeu, Alexandru, Bogdan Petriceicu si ale Iuliei Hasdeu //
Revista arhivelor. — 1988. — Vol. L, Nr 2. — P. 163-178.

214. Oprisan, 1. Actele de scolarizare ale Iuliei Hasdeu // Me-
moriile [Academiei Roméane]. Sectia de filologie, literatura

siarte. — Bucuresti, 1988. — Seria IV, Tom X. — P. 109-110,
126, 135-136, 144, 152.

215. Oprisan, I. Un moment zbuciumat din viata familiei Has-
deu // Memoriile [Academiei Roméne]. Sectia de filologie,
literatura si arte. — Bucuresti, 1988. — Seria IV, Tom X. —
P. 163-164, 185-186.

216. Romanenco, Nicolae. ITulia Hasdeu // Nistru.— 1988. —
Nr 1.— P. 101.

217. Vargolici, Teodor. Iulia Hasdeu // Romaénia literard. —
1988.— 15 sept. (An XXI, Nr 38). — P. 8.

218. Badiu, Vasile. Copilul-minune al literaturii noastre : [120
ani de la nasterea Iuliei Hasdeu] // Tinerimea Moldovei. —
1989. — 25 noiemb.

219. Bocsan, Crina. Zbor frant sau destin literar // Analele Aca-
demiei Romane. Memorii. — 1989. — Tom X.— P. 181-187.

220. Decusara-Bocsan, Crina. Exercitii de stil // Manu-
scriptum. — 1989. — Nr 1. — P.157-164.

221.Tachim, D. Elegie autumnala : [despre poeta [ulia Hasdeu]
// Tinerimea Moldovei. — 1989. — 11 oct.

222. Popa, Mircea. Un destin literar — Iulia Hasdeu // Steaua
(Cluj). — 1989. — Nr 2.

223. Batrinu, N. [Recenzie] : Hasdeu, Iulia. Printesa Fluture :
Pagini de proza : pentru presc. si cl. primare.— Ch. : Lit. ar-
tisticd, 1990 — 110 p. // Faclia. — 1990. — 4 ian.— P. 11.

224. Crisan, Ion Horatiu. Cum vreau eu, sau Hasdeu? : [des-
pre starea Castelului Iulia Hasdeu din Campina] // Verva
(Céampina). — 1990. — Nr 3. — P. 3.

225. Decusara Bocsan, Crina. Zile pariziene // Roménia litera-
rd. — 1990. — Nr 33.

30 Tulia Hasdeu /




226. Iesanu, Cezar. Autoarea avea sase ani, sapte luni si trei
zile : [coment. la romanul Viata si faptele lui Mihai Viteazu
de Iulia Hasdeu] // Verva (Campina). — 1990.— Nr 3. —
P4;Nr4.—P. 4.

227.Onea, Octavian. Cum vreau eu, sau Hasdeu? : [despre sta-
rea Castelului Iulia Hasdeu din Campina] // Verva (Campi-
na).— 1990.— Nr1.— P.5,6;Nr2.— P. 3, 4.

228.0nea, Octavian. Un periodic pentru Iulia Hasdeu :
»Revista nouda“ // Ramuri : almanah '90.— [Bucuresti,
1990]. — P. 287-297.

229. Tanase, Eugenia-Mira. Julie Hasdeu : une destinée excep-
tionnelle et tragique a la fois // Revue des langues roma-
nes. — 1991. — Tome XCV, Nr 2. — P. 359-368.

230. Badiu, Vasile. Bland copil al neamului meu... : [despre Iu-
lia Hasdeu] // Basarabia. — 1992. — Nr 3. — P. 138-140.

231. Bocsan-Decusard, Crina. Elemente de folclor in creatia
Iuliei Hasdeu // Rev. de lingv. si st. literard. — 1992. —
Nr 2.— P. 87-88.

232. Cornea, Paul. Randuri confesive. Spovedanii : Cores-
pondenta B. P. Hasdeu — Iulia Hasdeu //_Basarabia. —
1992. — Nr 3. — P. 140-146.

233. Decusara-Bocsan, Crina. ,,Nu ne vom parasi“: [despre Iu-
lia Hasdeu] // Manuscriptum. — 1992. — Nr 1/4. — P. 50-
51.— Semnat : C. D. B.

234. Un meteorit planind in vesnicie : [materiale] // Lyceum :
publ. a Liceului din Drochia. — 1992.— 31 oct.— P. 1.—
Din cont.: Iulia Hasdeu ; Clepsidra cu vise / E. Istrate, S.
Manea ; program de actiuni culturale ,,Zilele Iulia Hasdeu®

235. Vicarescu, Elena. O amintire: Iulia Hasdeu // Basara-
bia.— 1992. — Nr 3. — P. 147-148.

236. Vrednic, Aliona. Basmele Iuliei Hasdeu // Lyceum : publ. a
liceenilor drochieni.— 1992. — 31 oct. — P. 4.

237.Bocsan, Crina. O casa memoriala // Romania literard. —
1993.

Camille Armand 31



238. Bocsan, Crina. Note religioase in lirica Iuliei Hasdeu //
Lumina lumii (Ramnicu Valcea). — 1993/1994. — Nr 2. —
P. 26-29.

239. Bulger, Raymonde A. Une adolescente roumaine : Iulia
Hasdeu/Camille Armand, 1869—1888 // Journal of the
American Romanian Academy of Arts and Sciences.—

1993.— Nr 18.— P. 80-93.

240. Stanescu, Saviana. Muguri de noiembrie // Adevarul lit. si
artistic. — 1993. — Nr 189.

241. Valmarin, Luisa. Iulia Hasdeu. Un’autobiografia possibile
// Euresis: cahiers roumains détudes littéraires. — 1993. —
Nr 1/2.— P. 32-38.— In Ib. it.

242. Valmarin, Luisa. Iulia Hasdeu. O autobiografie posibila //
Caiete critice. — 1993.— Nr 1/2. — P. 39-44.

243. Armasu, Elena. Ganduri despre Iulia Hasdeu // Buleti-
nul informativ al Fundatiei Hasdeu-Campina. — 1994. —
Oct.-Noiemb. (Nr 3/4). — P. 41-47.

244. Bocsan, Crina. File din cartea vietii Iuliei Hasdeu // Buletin
informativ.— 1994. — Nr 1. — P. 9-11. — (Supl. cultural).

245.Bocsan, Crina. Scrierile de credinta ale Iuliei Hasdeu //
Rev. de lingv. si st. literard. — 1994. — Nr 5. — P. 4.

246.Bocsan, Crina. Semnul : scenariu radiofonic : fragm. //
Buletin informativ. — 1994.— Nr 1.— P. 19-20. — (Supl.
cultural).

247. Carchelan, Iuliu. Iulia Hasdeu // Viata satului. — 1994. —
17 dec.— P. 6.

248. Ciocanu, . Iulia Hasdeu — talent precoce si autentic //
Basarabia. — 1994. — Nr 2/3.— P. 3-13.

249. Decusara-Bocsan, Crina. Aniversare : 125 de ani de la nas-
terea Iuliei Hasdeu // Buletinul informativ al Fundatiei Has-
deu-Campina. — 1994. — Oct.-Noiemb. (Nr 3/4).— P. 1-4.

250. Galaction, Gala. Iulia Hasdeu // Buletinul informativ al Fun-
datiei Hasdeu-Campina. — 1994. — Oct.-Noiemb. (Nr 3/4). —
P.59-61.

32 Tulia Hasdeu /




251. Galeriu, parinte. Mesajul Iuliei Hasdeu generatiilor tinere //
Buletin informativ. — 1994.— Nr 1.— P. 3. — (Supl. cultural).

252. Gavriloaia, Sandrino. ,,Destainuiri“ de Iulia Hasdeu //
Buletinul informativ _al Fundatiei Hasdeu-Cimpina. —
1994. — Oct.-Noiemb. (Nr 3/4). — P. 54.

253. Gherman, Laura. Intuitii religioase in opera poetica a
Iuliei Hasdeu // Buletin informativ.— 1994.— Nr 1.—
P. 7-8.— (Supl. cultural).

254, liescu, Cristiana. Sub adierea sufletului Iuliei Hasdeu // Bu-
letin informativ. — 1994. — Nr 1.— P. 5.— (Supl. cultural).

255. Iulia Hasdeu : (1869—1888) : 125 de ani de la nastere :
[date biogr., bibliogr. si repere crit.] // Calendarul bibliote-
carului-1994. — Ch., 1994. — P. 140-142.

256. Iulia Hasdeu : [125 ani de la nastere] // Viata satului. —
1994. — 17 dec.

257.Iulia Hasdeu a avut aripa de har divin pe umarul ei //
Curierul national. — 1994. — 1 oct.

258. Raicu, Anda. Iulia Hasdeu // Buletinul informativ al Funda-
tiei Hasdeu-Campina. — 1994. — Oct.-Noiemb. (Nr 3/4). —
P. 49-53.

259. Suditu, Gabriela. Iulia Hasdeu : [125 ani de la nastere]
// Buletinul informativ al Fundatiei Hasdeu-Campina. —
1994. — Oct.-Noiemb. (Nr 3/4). — P. 4-23.

260. Suditu, Gabriela. Scurt istoric al Liceului de fete ,,Iulia
Hasdeu“ din Campina // Buletinul informativ al Fundatiei
Hasdeu-Campina. — 1994. — Oct.-Noiemb. (Nr 3/4).—
P. 47-48.

261. Tausan, Victoria-Ana. Iulia Hasdeu // Viata satului.—
1994. — 17 dec.— P. 6.

262. Velisar, Gabriela. Iulia Hasdeu in sufletul tinerei genera-
tii // Buletin informativ. — 1994. — Nr 1. — P. 3-4. — (Supl.
cultural).

263. Asociatia Culturala ,,Iulia Hasdeu“ // Idealuri. — 1995. —
Febr. (Nr 1).— P. 3.

Camille Armand 33



264. Bocsan, Crina. Semnul : scenariu radiofonic // Idealuri. —
1995. — Febr. (Nr 1).— P. 19-20.

265. Caragiale, I.L. O vizita la Castelul ,,Julia Hasdeu“ // Bule-
tinul informativ al Fundatiei Hasdeu-Campina. — 1995. —

Mart. (Nr 5/6).— P. 33-42.

266. Ciocanu, An. Iulia Hasdeu : [125 ani de la nastere] // Gla-
sul Natiunii. — 1995. — Febr. (Nr 6). — P. 4.

267. Decusara-Bocsan, Crina. Frunze sub pasii Iuliei Hasdeu :
[interviu cu Crina Decusara Bocsan, pres. Asoc. Culturale
»lulia Hasdeu“] / consemnare : Vlad Chiriac // Lit. si arta. —
1995. — 30 noiemb. — P. 5.

268. Decusard-Bocsan, Crina. Pseudonimul meu este ,,Ar-
mand Camille®“ // Buletinul informativ al Fundatiei Has-
deu-Campina. — 1995. — Mart. (Nr 5/6). — P. 79-87.

269. File din cartea vietii Iuliei Hasdeu : Le livre de la vie... //
Idealuri.— 1995. — Febr. (Nr 1). — P. 10-12.

270. Gavriloaia, Sandrino. Castelul ,,Iulia Hasdeu® la o suta
de ani // Buletinul informativ al Fundatiei Hasdeu-Campi-
na. — 1995. — Oct.-Noiemb. (Nr. 7/8). — P. 41-43.

271. Gavriloaia, Sandrino. Perenitatea spiritualitatii Hasdee-
ne, Cimpina, 22 octombrie 1994 // Buletinul informativ al
Fundatiei Hasdeu-Campina. — 1995.— Mart. (Nr 5/6). —
P. 89-90.

272. Ganduri despre Iulia Hasdeu // Idealuri. — 1995. — Febr.
(Nr1).— P 4.

273. Gherman, Laura. Intuirea destinului in opera poetica a
Tuliei Hasdeu // Idealuri. — 1995. — Febr. (Nr 1). — P. 8-9.

274. Iliescu, Cristiana. Sub adierea sufletului Iuliei Hasdeu //
Idealuri. — 1995. — Febr. (Nr 1). — P. 7.

275.Mesajul Iuliei Hasdeu generatiilor tinere // Idealuri.—
1995. — Febr. (Nr 1). — P. 5.

276. Percek, Arcadie. Adolescenta care a cAntat moartea (sau
boala si creativitate la Iulia Hasdeu) // Contemporanul. —
1995. — 12 oct. ; 14 dec. ; 21 dec. ; 28 dec. — P. 5.

34 Iulia Hasdeu /




277.Strambu, Dan. Marturii privind decorarea interioara a
Castelului ,,Julia Hasdeu“ // Buletinul informativ al Fundati-
ei Hasdeu-Cémpina. — 1995. — Mart. (Nr 5/6). — P. 70-78.

278.Testament de credinta // Idealuri.— 1995.— Febr.
(Nr1).— P 13.

279. Velisar, Gabriela. Iulia Hasdeu in sufletul tinerei generatii
// Idealuri. — 1995. — Febr. (Nr 1). — P. 5.

280. Colosenco, Mircea. Iubirile Iuliei Hasdeu — o monogra-
fie de tinuta stiintifica // Luceafarul. — 1996. — P. 12.

281. Ganduri despre Iulia Hasdeu : [G. Ionescu-Gion, Raluca Gri-
goriu, Ileana Ivan] // Mesaj literar. — 1997.— Nr 5/6.— P. 5.

282.Iulia Hasdeu : (1869—1888) : [date biogr., bibliogr. si repe-
re crit.] // Calendarul bibliotecarului—1998. — Ch., 1997. —
P. 146.

283. Bocsan, Crina. Romanul Iuliei Hasdeu Viata si faptele lui
Mihai Viteazul // Glasul Natiunii.— 1998. — 7 oct.— P. 11.

284. Ciocanu, Ion. Fenomenul Iulia Hasdeu : [capacitatile cre-
atoarei] // Lit. si arta. — 1998. — 17 sept.

285. Gavriloaia, Sandrino. Eveniment editorial : [lansarea vol.
»Muguri de aprilie“ la Asociatia Culturald ,Iulia Hasdeu®]
/] Mesaj literar. — 1998.— Nr 7.— P. 8.

286. Iorga, Nicolae. O umbra a trecut : Iulia Hasdeu — 50 de
ani de la moarte [art. reprod. din 21 oct., 1938] // Tara. —
1998. — 22 sept.

287.Iulia Hasdeu : (1869—1888) // Mesaj literar. — 1998. —
Nr7.—P. 4.

288. Nastasiu, Vasile. Puritate si frumos juvenil : [despre Iulia
Hasdeu] // Luceafirul. — 1998. — 10 dec.

289. Piru, Elena. Iulia Hasdeu // Moldova Suverand. — 1998. —
13 mai.

290.Profil literar : Iulia Hasdeu // Mesaj literar. — 1998. —
Nr7.—P. 3.

291. Tabacu, Jenica. Sarbatoarea celor doua Iulii // Mesaj lite-
rar.— 1998.— Nr7.— P. 9.

Camille Armand 35



292. Cepoiu, Traian. Trecerea spre lumina // Citadela literard
(Cerasu-Prahova). — 1999.— An I, Nr 5. — P. 4-6. — (Nu-
madr special dedicat Iuliei Hasdeu).

293.Comemorare — Iulia Hasdeu [la cimitirul Bellu, Bucuresti,
29 sept. 1999] // Mesaj literar. — 1999. — Nr 9. — P. 6-9.

294.De Gubernatis, Angelo. Julie Hasdeu: Femeia — poeta
a Romaniei : conf. publica tinuta la Cercul Filologic din
Florenta la 10 februarie 1889 / trad. : Jenica Tabacu // Ci-
tadela literara (Cerasu-Prahova). — 1999.— An I, Nr 5. —
P. 4-6.— (Numar special dedicat Iuliei Hasdeu).

295. Hasdeu, B.P. Floare cereasca educata pe pamint / trad. :
Jenica Tabacu // Citadela literara (Cerasu-Prahova).—
1999.— An I, Nr 5.— P. 2-3.— (Numdr special dedicat
Tuliei Hasdeu).

296. Galeriu, périnte. Despre mesajul de credinta al Iuliei Has-
deu // Glasul Natiunii. — 1999. — 22 sept. — P. 25.

297.Iulia Hasdeu : (1869—1888) : [bibliogr. si repere crit.] //
Calendarul bibliotecarului-1999. — Ch., 1999. — P. 257.

298.Iulia Hasdeu : repere biografice si sentimentale // Clipa
siderald. — 1999. — Nr 3. — P. 13-16.

299.,Iulia Hasdeu“ — un nou nume si o noua demnitate :
Opinii, sugestii ale profesorilor si elevilor de la Liceul ,,Iulia
Hasdeu®/ a intervievat Roxana Teodorcic // Alacritas : publ.
Liceului ,,Iulia Hasdeu“ din Chisindu. — 1999.— P. 1.

300.Marturii [despre Iulia Hasdeu] // Citadela literara (Cera-
su-Prahova). — 1999. — An [, Nr 5. — P. 29-30. — (Numar
special dedicat Iuliei Hasdeu).

301. Nastasiu, Vasile. Iulia Hasdeu — un odor poetic: (130 de ani
de la nastere) // Moldova Suverand. — 1999. — 4 noiemb.

302. Tabacu, Jenica. Castelul ,,Julia Hasdeu“ // Citadela litera-
rd (Cerasu-Prahova). — 1999.— An I, Nr 5. — P. 22-27. —
(Numir special dedicat Iuliei Hasdeu).

303. Vargolici, Theodor. Iulia Hasdeu — 130 de ani de la naste-
re // Adevarul lit. si artistic. — 1999. — 23 noiemb. — P. 4.

36 Tulia Hasdeu /




304. Cepoiu, Traian. Interferente romantice: Novalis — Iulia
Hasdeu // Citadela literara. — 2000.— An II, Nr 7.— P. 3-8.

305. Ionescu, Claudiu. Castelul Iuliei Hasdeu // Formula AS. —
2000. — Noiemb. (Nr 440). — P. 12-13.

306. O amintire despre Iulia Hasdeu // Basarabia. — 2000. —
Nr 3.— P. 147-148.

307. Tabacu, Jenica. Scanteietoarea viata a Juliei Hasdeu [de C.
Manolache] // Zarva (Campina). — 2000. — 9 mart. — P. 6.

308. Borda, Valentin. Iulia Hasdeu // Natiunea. — 2001. — 27
iun.-3 iul. (Nr 103).— P. 9.

309. Cepoiu, Traian. Toposul originar in lirica de expresie france-
za a Iuliei Hasdeu // Citadela literara. — 2001. — An III, Nr 4.

310. Iachim, Ion. Lilicuta : [despre Iulia Hasdeu (1869—1888)]
// Clipa siderala. — 2001.— Nr 1.— P. 6.

311. Ofrim, Maria. Jurnalul Iuliei Hasdeu //_Ecart. — 2001. —
Nr 142.

312. Parvulescu, Ioana. O fata aproape obisnuita // Romania
literard. — 2001. — Nr 27 ; http://www.romlit.ro/.

313. Cepoiu, Traian. Prefigurarile trecerii : Despre imaginea
poetica a mortii in lirica Iuliei Hasdeu // Citadela litera-
rd.— 2002.— An II, Nr 5.— P. 3-8.

314. Grigoriu, Raluca. Vremea cavalerilor // Universul cartii. —
2002. — Nr 7(139). — P. 11.

315. Magirescu, Doina. Scrisorile minunatei Iulia : [des-
pre cartea Epistolar Iulia Hasdeu] // Universul cartii. —
2002. — Nr 10.— P. 11.

316. Sarbitoarea celor doua Iulii [organizata de Asoc. UNESCO
Iulia Hasdeu] // Universul cartii.— 2002. — Nr 8/9.— P. 2.

317.Iulia Hasdeu : (1869—1888) // Aniverséri culturale: 2004 /
Bibl. Nat. pentru Copii ,,Jon Creanga“ — Ch., 2003. — P. 108.

318. Andru, Vasile. La Paris, intre slava si penitenta // Saecu-
lum. — 2004. — Sept. (Nr 6(12). — P. 37-39.

319. Decusaria-Bocsan, Crina. Din nou... despre Iulia Hasdeu
/] Saeculum. — 2004. — Sept. (Nr 6(12). — P. 39-41.

Camille Armand 37



320. Constantinescu, Gabriel. Ascensiune in Astral // Mesaj li-
terar : numdr omagial : 135 de ani de la nasterea uliei Has-
deu.— 2004 — P. 7-8.

321. Florea, Alexandra. Iulia Hasdeu contemporana noastra :
cercul destinului // Mesaj literar : numar omagial : 135 de
ani de la nasterea Iuliei Hasdeu. — 2004 — P. 4-5.

322.Ionitd, Adrian. Astrograma Iuliei Hasdeu : 14 noiembrie
1869, 1:30, Bucuresti // Mesaj literar : numar omagial : 135
de ani de la nagterea Tuliei Hasdeu. — 2004. — P. 3.

323. Mandaj, Doina. Opera Iuliei Hasdeu in biblioteci // Me-
saj literar : numar omagial : 135 de ani de la nasterea Iuliei
Hasdeu.— 2004 — P. 9.

324. Mandaj, Doina. Fantezie si realitate : [lansarea Jurnalului
fantezist al Tuliei Hasdeu la Asociatia Culturala UNESCO
»lulia Hasdeu®] // Mesaj literar : numér omagial : 135 de ani
de la nasterea Iuliei Hasdeu. — 2004. — P. 14-15.

325. Stefan, Mihai. Iulia Hasdeu — printesa inger a literaturii
romane // Mesaj literar : numar omagial : 135 de ani de la
nasterea Iuliei Hasdeu. — 2004. — P. 6.

326. Vargolici, Teodor. Opera poetica a Iuliei Hasdeu, intr-o
remarcabila editie bilingva // Adevérul lit. si artistic. —
2005. — 6 iun.— P. 6.

327. Grasoiu, Liviu. Reactualizarea operei unui copil genial [Iulia
Hasdeu] // Convorbiri literare. — 2006.— Nr 2. — P. 75-76.

328. Lunic, Natalia. O miraculoasa juna incremenita in eterni-
tate [Iulia Hasdeu] // Confluente bibliologice. — 2006. —
Nr 4. — P. 13-19. — Bibliogr. : 14 tit.

329. Tabacu, Jenica. Portretul unei poete roméance, admira-
toare a lui Victor Hugo // Citadela literard. — 2006. — An
IV, Nr 2.— P. 7-18.— (Supliment periodic al revistei de
cultura ,,Citadela®, Cerasu-Prahova).

329a.Iulia Hasdeu 1869-1888 : [date biogr., bibliogr.] // Calen-
dar National-2008. — Ch., 2008. — P. 312-313. — Biblio-
gr.: 18 titl. — Semnat : M. S. [Maria Svet].

38 Tulia Hasdeu /




IN LIMBA RUSA

330. bagny, B. VI uyBcTB, U MbICIeil ITyOUHA : [0 nodmecce
FOnuu Xawoey] // lopusont. — 1987. — Ne 5. — C. 41-42.

LucrARI DE DOCTORAT, DE LICEN'}‘A, DE GRAD DIDACTIC

331.Ivan, Ileana. Iulia Hasdeu si perioada romantica in Fran-
ta : lucrare de grad didactic / condusé de prof. dr. Grigore
Constantinescu. — [S.1.], 1995.— 100 p.

332. Minescu, Monica. Iulia Hasdeu — un destin tragic : lu-
crare de licentd. — Universitatea din Pitesti, Facultatea de
Teologie Ortodoxd, sectia Litere. — Pitesti, 1998. — 96 p.

333. Duflot, Roland. Julie Hasdeu, les légendes et réalités :
these de doctorat effectuée en vue de lobtention du grade
de docteur de I'Université Aix-Marseille I. Formation doc-
torale: études romanes, option ,,roumain® présenté et sou-
tenue le 15 décembre 1999 / Roland Duflot; directeur de
theése : Valeriu Rusu. — Aix-en-Provence, 1999. — 711 p.

334. Duflot, Roland. Julie Hasdeu, les légendes et réalités. —
Lille: ANRT, Université de Lille, 2000. — (Book micro-
form).

335. Turcan, Lilia. Iulia Hasdeu: 19 file de jurnal : consideratii
critico-literare (tezd de licentd) / Universitatea de Stat din
Tiraspol, Facultatea de Litere, Catedra Limba si Literatura
Romani ; conducitor st. : Vlad Chiriac. — Ch., 2002. — 76
p. : planse cu fotogr., scrisul original, schite, desene, parti-
turi muzicale.

336. Socoliuc, Olga. Filosofia poporului, oglindita in folclor in
creatia Iuliei Hasdeu : [tezd de curs] / Liceul teoretic ,,B.P.
Hasdeu", Ministerul Invitimantului din Republica Moldo-
va ; conducator : Elena Catrangiu. — Ch., 2003. — 14 p.

337. Gheorghelas, Ana. Création poétique de J. Hasdeu / Camille
Armand dans le contexte de la littérature francaise : (thése

Camille Armand 39



de license) / Ministere de 'Education de la République de Mol-

davie, Université Pédagogique d’Etat ,lon Creangd“ ; dir. de
thése: prof. univ. dr. habilitat Elena Prus. — Ch., 2006. — 56 p.

RESURSE ELECTRONICE

338.Iulia Hasdeu — Firame de viatd.— Acces : http://
www.e-poezie.net/index.php/topic,1942.0.html

339.Iulia Hasdeu — Singuratate : [versuri]. — Acces: http://
www.versuri-si-creatii.ro/poezii/h/iulia-hasdeu-6zudntu/
singuratate-6zupntu.html

340.Iulia Hasdeu (1869—1888) : La ce bun? = A
quoi bon ? ; Nu-ndraznesc = Je nose ; De ce? =
Pourquoi ? ; Stelele = Etoiles ; Himera = La chimére ; Nu

mad-mpiedica de-a plinge... = Ne me défends pas de pleu-
rer ... : [versuri]. — Acces : http://cerculpoetilor.net/poet.
php?idp=32

341.Hasdeu, Iulia. La ce bun? ; Nu md-mpiedica de-a plinge ;
Stelele : [versuri]. — Acces : http://autori.citatepedia.ro/
de.php?a=Iulia+ Ha%BAdeu

342.Poezii scrise de Iulia Hasdeu : Femeia ; A fi iubita ; Singu-
ritate ; Inserare ; Insir-te margarite ; Cantec de leagin ; Unei
file ; Primavara si toamna ; La ce cugetai? ; O, Doamne! ;
Patria ; Nu ma-mpiedica de-a plinge... ; Himera ; Stelele ;
De ce? ; Nu-ndraznesc ; La ce bun? : [versuri]. — Acces :
http://poezii.t2i.info/poeti/iulia-hasdeu/

343.Asociatia UNESCO Iulia Hasdeu.— Acces : http://www.
iuliahasdeu.ro/

344.Autor : Iulia Hasdeu. — Acces : http://ro.wikisource.org/
wiki/Iulia Hasdeu

345. Castelul ,Iulia Hasdeu®. — Acces: http://www.ici.ro/ro-
mania/ro/cultura/mz iuliahasdeu.html ; http://www.info-
companies.com/company.php?id=78612.

40 Iulia Hasdeu /




http://www.turism-tineret.ro/obiective-turistice/caste-
lul-iulia-hasdeu 23.html

346.Castelul Iulia Hasdeu : De la Wikipedia, enciclopedia li-
berd.— Acces : http://ro.wikipedia.org/wiki/Castelul Iu-
lia Hasdeu

347.Concurs de poezie destinat liceenilor : Concursul natio-
nal de poezie ,,Iulia Hasdeu", editia a IIT-a. — Acces : http://
www.nordlitera.ro/modules.php?name=News&file=article
&sid=929

348.2 iulie: Umbra Iuliei Hasdeu la Campina : [materiale des-
pre Ziua celor doud Iulii]. — Acces : http://www.qmagazi-
ne.ro/modules/articles/articles display.php?a=263.

349.Renasterea Iuliei Hasdeu: interviu cu conf. univ. dr. Crina
Decusara-Bocsan / a consemnat: Mihai Stefan la Simpozi-
onul ,,Iulia Hasdeu — 135 de ani de la nastere®. — Acces :
http://www.iuliahasdeu.ro/ih_db/index.php?option=com
content&task=view&id=25&Itemid=27

350.Hasdeu, Iulia — lista carti. — Acces: http://www.buybooks.
ro/iulia-hasdeu.cgi ; http://www.librariaeminescu.ro/au-
tor/6780/Iulia-Hasdeu ; http://librarie.e-noesis.ro/advan-
ced search result.php?keywords=Iulia%20Hasdeu
http://www.depozituldecarti.ro/autor/3568/Iulia-Hasdeu

351.Iulia Hasdeu. — Acces : http://www.agonia.ro/index.php/
author/0006199/Iulia%20Hasdeu

352.Muzeul ,Iulia Hasdeu“ Campina. — Acces: http://www.
event365.ro/tag/muzeul+iulia+hasdeu+campina;  http://
www.cimec.ro/muzee/hasdeu/1.htm ; http://www.4women.
ro/arhiva/muzeul+iulia+hasdeu+campina

353. Iulia Hasdeu : [versuri inchinate Iuliei Hasdeu. — Acces: http://

poezii.2i.info/alexandru-vlahuta/iulia-hasdeu-vlahuta/; http://

poezii.itbox.ro/alexandru-vlahuta/iulia-hasdeuw.html ; http://
www.poeziile.com/autori/Alexandru-Vlahuta/iulia-has-

deul.php

Camille Armand 41



CAMILLE
ARMAND
pscudonimul
[ULIEI
HASDEU

)
s e e S

CRINA DECUSARA-BOCSAN

Renagterea unui nume
— studii gi eseuri -

&

Editura Asosisfiel “RILIA HASDEL"
0o:

Tulia Hasdeu /




FUNDATIA HASDEU
CAMPINA
IULIA HASDEU - 125 de ani de la nastere

m Buletin Informativ nr. 3 :1_]

OCTOMBRIE - NOIEMBRIE 1994

aw

;—-

Omgjn'u Julia HHasdeu
135 de ani de fa nastere

Bucurest 2004

-y I
ASOCIATIA llll.é&{é‘%él TULIA HASDEU

(/4’125;\]' 0@ itevarv

numdr omagial

135 de ani de la nagterea luliel Hasdew

Camille Armand

CITADELA
literara

xpliment periceic sl rriisiel S e ciladls » crrars - prabens
. 1, ., amse apeval bl falie Pawies - 14 pobembrie 1995

43




BIBLIOGRAFIE AFECTIVA

DEepicarix

354. Vlahuta, Alexandru. Iulia Hasdeu : [versuri] // Buleti-
nul informativ al Fundatiei Hasdeu-Campina. — 1994. —
Oct.-Noiemb. (Nr 3/4). — P. 63.

355. Andrei, Daniela. La comemorarea luliei Hasdeu : [ver-
suri] // Mesaj literar. — 1998. — Nr 7.— P. 17.

356. Caraghiaur, Marilena. La castelul Tuliei : [versuri] // Mesaj
literar. — 1998. — Nr 7.— P. 18.

357.Dobrin, Denisa. Floare de colt : dedicata Iuliei Hasdeu :
[versuri] // Mesaj literar. — 1998. — Nr 7.— P. 17.

358.Ionescu, Al Iuliei Hasdeu : [versuri] // Mesaj literar. —
1999. — Nr 9. — P. 26.

359. Andrei, Daniela. La comemorarea Iuliei Hasdeu: [versuri]
/I Mesaj literar. — 2003. — Nr 12. — P. 3.

360. Corobeanu, Gabriela. In memoriam Iulia Hasdeu : [ver-
suri] // Mesaj literar. — 2003. — Nr 12. — P. 3.

361.0 viata cat o clipd, o clipa cat o viata : mesaj literar : [ver-
suri dedicate Iuliei Hasdeu scrise de liceeni] / Liceul Teore-
tic ,,Iulia Hasdeu® — Ch., 2004. — 32 p.

EFECTE POSTALE, CALENDARE

362.Calendar 1998 : Iulia Hasdeu /| Confederatia Nationala
a Femeilor din Romania, Asociatia Culturald ,Iulia Has-
deu®. — Bucuresti, 1997.

363.,,Voi invinge prin mine insami“ : Calendar [1999] / Aso-
ciatia Culturala ,,Tulia Hasdeu“ — Club UNESCO. — Bucu-
resti, [1998].

44 Iulia Hasdeu /




364.Iulia Hasdeu : timbru [imprimat impreund cu portretele
E. Alistar si M. Sklodowska-Curie]. — Bucuresti, 1996. —
(Seria Femei celebre).

365.Iulia Hasdeu : timbru / Posta Roméana. — [S. 1.], [s.a.].

366.Iulia Hasdeu (1869—1888) : 130 de ani de la nastere : [plic
cu timbru]. — Bucuresti, 1999.

367.1ulia Hasdeu (1869—1888) : bust din marmora de I. Geor-
gescu : [carte postala] / Asociatia Culturala ,Iulia Has-
deu®. — Bucuresti, [s.a.]

368.100 de ani de la terminarea constructiei Castelului ,,Iulia
Hasdeu“ : [plic]. — Bucuresti, 1996.

369.Muzeul ,,B.P. Hasdeu“ — Campina: Iulia Hasdeu (1869—
1888) : portr. de Sava Hentia / Fundatia Hasdeu-Campina ;
foto : Radu Sigheti : [carte postala]. — Bucuresti : I.P. Arta
grafica, [s.a.]

370.Campina. Muzeul memorial ,,B.P. Hasdeu®: [carte posta-
1a]. — Bucuresti: Ed. Meridiane, [s.a.]

371.La mormantul Iuliei Hasdeu, la cimitirul Bellu din Bucu-
resti : [fotogr.]. — Bucuresti, 2003.

MEDALII

372.Centenar Castelul Iulia Hasdeu, Campina : 1896—1996 :
[medalie] / Fundatia ,Hasdeu®, Campina.— Campina,
1996.

373.,Voi invinge prin mine insami!“ : Tulia Hasdeu : 1869—
1888 : [medalie, noiemb. 2004] / Asociatia UNESCO ,,Iulia
Hasdeu® — Bucuresti, 2004.

374.Medalie comemorativa Iulia Hasdeu, la 120 de ani de
la moarte | Asociatia UNESCO Iulia Hasdeu, septembrie
2008

Camille Armand 45



LUCRARI DE ARTA PLASTICA

375. Maillart, Ulisse Diogéne. Julia Hasdeu : [portret, 1889]:
ulei pe panza, la Muzeul ,,B.P. Hasdeu“ din Campina

376. Georgescu, 1. Bustul in marmuri al Tuliei Hasdeu (Muzeul
Hasdeu, Muzeul ,,B.P. Hasdeu® din CiAmpina

377. Stianescu, Mihai Cornel. Placa memoriald Iulia Hasdeu la
Bucuresti, str. Franceza nr. 14 si la Paris, str. St. Sulpice nr. 14

378. Hilohi, Ioan. Portret Iulia Hasdeu, studentd, in atelierul
artistului, 1998

379. Vartosu, Valentin. Cap [ulia Hasdeu.

380. Dimitriu, Alfred. Placd memoriali Iulia Hasdeu la_Liceul
de Petrol din Campina, fostul Liceu IULIA HASDEU

381. Anonim ucrainean — Zborul Iuliei Hasdeu (la sediul CNFR).

SCENARII, FILME, LUCRARI MUZICALE

382. Bocsan, Crina. O viatd pentru o idee : film TVR 1. — 1994.

383. Decusara-Bocsan, Crina. Semnul : piesa radiofonica inre-
gistratd in studiourile Radio, 1996. [Bucuresti]

384. Decusara-Bocsan, Crina. File de viata : montaj radiofonic
/ Radio Roménia. — 2000.

385. Grigoriu, Theodor. Recviem pentru o poetd, Iulia Hasdeu
[CD] / orchestra de camera Radio, dirijor Cristian Bran-
cus. — 2003.

386. Giurgiu, Ana-Iulia. La princesse Papillon : opera de came-
rd intr-un act. — apr. 2005.

387.Decusara-Bocsan, Crina. Iulia Hasdeu — file din viata
scriitoarei : documentar audio la Societatea Roména de
Radiodifuziune — dec. 2006.

388.La Roumanie des contes bleus = Romania povestilor al-
bastre : spectacol cross-media 2007 / scenariu Sebastian
Vlad Popa, Anca Bradu ; muzicd Vosganian Mihaela si Iri-
nel Anghel. — 2007.

Tulia Hasdeu /




INsTITUTII

— Castelul [muzeul] ,,Iulia Hasdeu“ din Campina, judetul
Prahova.

— Colegiul National ,Julia Hasdeu“, Bd. Ferdinand 91,
Bucuresti

— Colegiul ,,Iulia Hasdeu“ Petrosani, judetul Hunedoara.

— Liceul Teoretic ,JIulia Hasdeu®, str.N. Titulescu 18,
Chisindu

— Asociatia Culturala UNESCO ,,Iulia Hasdeu®, str. Franceza
14, Bucuresti

— Centrul National de Hasdeulogie, in cadrul Bibliotecii
Municipale B.P. Hasdeu, Chisinau, bd. Stefan cel Mare si
Sfant, 148, Chisindau

— Colegiul de Pedagogie si Arte ,,Julia Hasdeu“ din Cahul
(al Universitatii de Stat ,,B.P. Hasdeu“ din Cahul)

— Cenaclulliterar ,, IuliaHasdeu“al tineretuluipreuniversitar
(de pe langa revista ,,Clipa Siderala“), Chisinau

— Concursul National de creatie literara ,,Iulia Hasdeu“

— Departamentul ASTRA ,,Iulia Hasdeu® din Cahul (de pe
langa Universitatea de Stat ,,B.P. Hasdeu® din Cahul)

... Je suis stupéfait de la précocité de cette jeunne intelligence et de ce
talent déja si siir & un dge ot les essais poétiques ne sont ordinairement
encore que des tatonnements. Jamais je n'ai reconnu plus clairement
qu'en lisant les poésis de Mlile Hasdeu en quoi consiste l'aptitude au
langage des vers...

...Mlle Hasdeu a fait dans notre pays le plus grand honneur au sien. Je
serais bien ingrat & sa memoire si je n'y consacrais pas ces quelques lig-
nes d'’hommage, que je voudrais avoir le loisir de faire plus nombreuses;
mon poéme le Bonheur lui a suggéré des vers qui me sont inifiniment
precieux...

Surry PrubnoMME, RENE FRaANGO1S ARMAND (1839-1907).
poet parnasian francez,

laureat al premiului Nobel pentru literaturd (1901)

Camille Armand 47



bt 13001

ULIA HASDEL {1889-1858)
e

e ba matery

CAMPROA: Casteiu B.P. Hasdeu, “ .
conmn It and 1861807 -

ol e e

1998

Dutie Wirsden @ fait dnus wotve pegs
{Frtuce) b plius grand hammeun as sice.

fudia Wasen @ fAcar in taea mosstrd
(Franta) con mad mare cinate pirit sale

48 Tulia Hasdeu /



INDEX DE NUME

Alistar, Elena (364)

Amambaeyv, B. 10

Andrei, Daniela 355, 359

Andru, Vasile 318

Apostolescu, N. 1. 121, 168

Arc (pseud. Clavel Auguste R.) 151,152

Armasu, Elena 243

Badiu, Vasile 12, 184, 186, 187, 202,
207,218,230

Barral, L. 176

Bailan, Theodor 127

Batrinu, Nicolae 223

Borda, Valentin 308

Boutroux, Emile 2, 114

Bradu, Anca 388

Bucur, S. 10

Bulger, Raymonde 239

Burnar, Dana Mihaela 18, 30

Buznea, George 51

Caragiale, Ion Luca 265

Caraghiaur, Marilena 356

Catrangiu, Elena 336

Carchelan, Iuliu 247

Cepoiu, Traian 106, 292, 304, 309, 313

Chiriac, Vladimir 267

Ciocanu, Anatol 47, 266

Ciocanu, Ion 84, 248, 284

Cipeianu, Augustin G. 16, 20, 23, 31,91

Colosenco, Mircea 280

Conrad, Jules-Yves 35, 149

Constantinescu Gabriel 320

Cornea, Paul 8, 129, 134, 199, 232

Corobeanu, Gabriela 360

Costescu-Rin, G.C. 170

Cristescu, Dorotheea 177

Crisan, Ion Horatiu 224

Cruceana, Ion 132

Cruceana, P. 197

Crouzet-Benaben, Jeanne 173

Decusara-Bocsan, Crina 7,9, 11,

14-16, 18-30, 104, 105, 108, 109, 130,

138, 145, 146, 188, 189-191, 195, 200,

204, 209, 210, 219, 220, 225, 231, 233,

237,238, 244-246, 249, 264, 267, 268,

283, 319, 382-384, 387

Camille Armand

Delavrancea, Barbu 160
Demetrescu, Traian 9, 11, 14
Deutsch, Eugen 14
Dimitriu, Alfred 380
Dima, Elena 130
Dinu, Mihai 74
Dobrin, Denisa 357
Doicescu, Ciprian 9, 11, 14, 83, 84, 102
Dragoi, Gabriela 131
Dragomirescu, Iuliu 179
Duflot, Roland 333, 334
Duica, G.B. 161
Dusoiu, Codina 69
Florea, Alexandra 321
Florian, Aaron 13
Filip Paul 109
Galaction, Gala 125, 126, 128, 167,
171,172,175, 183, 250
Galeriu, pdrinte 251, 296
Gavriloaia, Sandrino 252, 270, 285
Georgescu, I. 367, 376
Gheorghelas, Ana 337
Gherman, Laura 253, 273
Giurgiu, Ana-Iulia 386
Grasoiu, Liviu 327
Grecov, Iurie 147
Grigoriu, Raluca 14, 20, 23, 24, 69,
85, 281, 314
Grigoriu, Theodor 385
Gubernatis, Angelo de 1, 4, 109, 112,
155, 156, 294
Hasdeu, B.P. 6,8,9, 11, 27, 28, 30, 41,
42, 58,99, (108), 109,
113,115,117, 156, 168,
295
Hasdeu, Gaspar 192
Haseganu, I. 124
Hentia, Sava 369
Hilohi, Ioan 378
Iachim, D. 221
Iachim, Ion 310
Iesanu, Cezar 226
Iliescu, Cristiana 254, 274
Ilin, Stancu 15, 212
Tonescu Al 358

49



Ionescu, Claudiu 305

Ionescu, Corina 180

Ionescu-Gion, G. L. 109, 137, 153, 154,
162, 164, 281

Ionita, Adrian 322
Iorga, Nicolae 123, 286
Istrate, E. 234
Ivan, Ileana 281, 331
Jigau, Liliana 15
Lari, Leonida 33, 46, 53
Liazareanu, Barbu 174
Leger, Louis 2, 109, 118, 157
Luncasu, Petrus 85
Lunic, Natalia 328
Maillart, Ulisse Diogene 375
Malachi, Stefan 185
Mandaj, Doina 25, 109, 323, 324
Manea, S. 234
Manolache, Constantin 100, 103,
107, 307
Manolescu, I. A. 101, 181
Marin, Jenel 109
Magirescu, Doina 315
Marza, Cecilia 24, 25
Mihaila Gh. 213
Minescu, Monica 332
Moisiu, Vasile 169
Moraru, Ion 12
Nastasiu, Vasile 286, 301
Negreanu, Aristita 196
Neuschotz, Oswald 158
Odobescu, Alexandru 159
Ofrim, Maria 311
Onea, Octavian 13, 144, 228
Oprisan, Ion 31, 32, 143, 150,
214,215
Pana, A. 182
Parvulescu, Ioana 312
Percek, Arcadie 276
Perez, Erastia 178
Pillat, Monica 11
Piru, Elena 8, 193, 194, 289
Pisculescu, Grigore
vezi Galaction Gala
Plop, Teodor 205
Popa, Mircea 222
Popa Sebastian 388
Potopin, Ion 14, 20, 23,73, 76

50

Prus, Elena 337

Radu, Irina 206

Raicu, Anda 258

Romanenco, Nicolae 216

Rossel, Virgile 119, 166

Rosetti, Radu Dimitri 120

Rosianu, Ana-Maria 109

Rusu, Valeriu 333

Sabin, P 44

Sacerdoteanu, Aurelian 198

Sava-Nanu, Ion 203

Sandulescu, Ecaterina 122

Sigheti, Radu 369

Sklodowska-Curie, M. 364

Sobetki, Ludmila 49

Socoliuc, Olga 336

Sorescu, Roxana 8

Stanescu, Mihai Cornel 377

Stanescu, Saviana 240

Strambu, Dan 277

Stroe, Petre 201

Suditu, Gabriela 259, 260

Stefan, Mihai 325

Svet, Maria 329a

Tabacu, Jenica 31, 110, 111, 291, 294,
295, 301, 307, 329

Tanase, Eugenia-Mira 229

Tausan, Victoria-Ana 9, 11, 63, 64,

84,261

Teodorescu, V. Z. 109

Turcan, Lilia 335

Valmarin, Luisa 109, 242

Vasiliu Ignat, Lavinia 24, 25, 29

Vacarescu, Elena 141, 235

Vargolici, Teodor 217, 303, 326

Vartosu, Valentin 379

Velisar, Gabriela 262, 279

Vieru, Grigore 43

Vlahuta, Alexandru 354

Vosganian, Mihaela 388

Vrednik, Aliona 236

Zimmel, Ana 28

AnekcaHapos, I0. 93
bamny, B. 330
OnpueBckuii, P 94
Onops, M. 95
IOnko, A. 96, 97

Tulia Hasdeu /




L1STA PERIODICELOR BIBLIOGRAFIATE

»a“MIC 88, 89, 98

Amicul copiilor 41, 163

Adevirul literar si artistic (Bucuresti) 57, 174, 240, 303, 326

Alacritas (Chisinau) 299

Almanahul literar (Bucuresti) 200

Analele Academiei Romane 219

Analele Universititii Bucuresti 196

Ateneu (Bacdu) 194

Basarabia 58, 230, 232, 235, 248, 306

Buletin informativ (Bucuresti) 62, 212, 243, 244, 246, 249, 250-254,

258-260, 262, 265, 268, 270, 271, 277, 354

Calendarul bibliotecarului 255, 282, 297

Citadela literara (Cerasu-Prahova) 83, 292, 294, 295, 300, 302, 304, 309, 313, 329

Clipa siderala (Chisinau) 80, 84, 90, 298, 310

Confluente bibliologice (Balti) 328

Contemporanul (Bucuresti) 276

Convorbiri literare (Iasi, Bucuresti) 159, 176, 178, 182, 327

Cronica (Jasi) 192, 211

Cultura 42, 43, 44, 186, 187

Curierul national 257

Ecart 311

LEtoile roumaine (Bucuresti) 151

Faclia 61, 223

Femeia Moldovei 54

Florile dalbe 45, 60, 63, 79

Formula AS 305

Glasul Natiunii 47, 53, 56, 77, 82, 266, 283, 296

Idealuri (Bucuresti) 65, 68, 70, 73, 74, 263, 264, 269, 272-275, 278, 279

Junimea literara (Cernduti) 169

Limba si literatura roména (Bucuresti) 201, 209

Limba si literatura (Bucuresti) 190

Literatura si arta 47, 67, 69, 71, 208, 267, 284

Luceafarul (Bucuresti-Chisinau) 280, 288

Lumina lumii (R&mnicu Valcea) 238

Lyceum (Drochia) 234, 236

Manuscriptum (Bucuresti) 55, 197, 199, 203, 220, 233

Mesterul Manole (Bucuresti) 181

Mesaj literar (Bucuresti) 75, 76, 81, 85, 87, 92, 281, 285, 287, 290, 291, 293,
320-325, 355-360

Camille Armand 51



Mihai Viteazul 144

Moldova 202

Moldova Suverana 289, 301

Natiunea (Bucuresti) 308

Nistru (Nistrul) 49, 216

Orizontul 46, 207

Ramuri (Craiova) 228

Revista arhivelor 213

Revista de istorie si teorie literara (Bucuresti) 189, 195
Revista de lingvistica si stiinta literara 231, 245
Revista Noua 36-40, 153, 160, 162, 164, 165, (228)
Romania libera (Bucuresti) 154

Romania literara (Bucuresti) 188, 193, 204, 205, 217, 225, 237, 312
Romania Mare (Bucuresti) 72

Saeculum 318, 319

Scanteia leninista 48

Steaua (Cluj) 222

Steluta 45, 50

Studii italiene (Bucuresti) 180

Tineretul liber (Bucuresti) 66

Tinerimea Moldovei 91, 184, 218, 221

Tribuna (Clyj) 161

Tribuna Basarabiei 179

Tara 78

Universul cartii 314-316

Universul literar 175

Verva (Campina) 51, 52, 224, 226, 227

Viata Romaneasci (Iasi, Bucuresti) 171

Viata Buzaului (Buzau) 191

Viata satului 64, 247, 256, 261

Zarva (Campina) 307

Zorile Bucovinei (Cernauti) 185

bBenbie nBeTsnI 96, 97

Topusont 93, 330

3Besmouka 94, 95




